
8

1 2008



Iunie, 2008

1/2008

 Doina Nemeş



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                3 

CUPRINS 
 
 

CD - Compact discuri 

Listă divizionare............................................................................... 5 

CD 3.1 – Muzică pentru teatru si film ............................................. 7 

CD 3.3.3 – Cântece şi coruri pentru copii şi tineret......................... 8 

CD 3.4.1 – Aranjamente instrumentale............................................ 9 

CD 3.4.2 – Aranjamente vocale ..................................................... 10 

CD 3.4.5 –Culegeri eterogene........................................................ 12 

CD 3.5.2 – Lucrări vocale.............................................................. 13 

CD 3.5.3 – Jazz .............................................................................. 23 

 

CsA - Casete audio 

Listă divizionare............................................................................. 24 

CsA 3.5.2 – Lucrări vocale ............................................................ 26 

 

DVD – DVD 

Listă divizionare............................................................................. 33 

DVD 1.1– Versuri .......................................................................... 35 

DVD 1.3 – Teatru........................................................................... 35 

DVD 1.4 – Literatură pentru copii şi tineret .................................. 37 

DVD 2.2 – Altele ........................................................................... 42 

 

 
4                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

NM – Note muzicale 

Listă divizionare............................................................................. 46 

NM 3.2.1 – Grup simfonic ............................................................. 47 

NM 3.3.2 – Solişti sau cor cu sau fără acompaniament ................. 47 

NM 3.6 – Muzică pentru studiu ..................................................... 48 

 

 

INDEX DE NUME ........................................................................ 49 

INDEX DE TITLURI .................................................................... 58 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                5 

 
COMPACT DISCURI 

Listă divizionare 
 

 CD 1 - Literatură 
 CD 1.1 - Versuri 
 CD 1.2 - Proză 
 CD 1.3 - Teatru 
 CD 1.4 - Literatură pentru copii şi tineret 
 CD 1.5 - Alte genuri literare 

 CD 2 - Cursuri de limbi străine 
 CD 3 - Muzică 

 CD 3.1 - Muzică pentru teatru şi film 
 CD 3.2 - Muzică instrumentală 

 CD 3.2.1 - Grup simfonic 
 CD 3.2.2 - Grup de cameră 
 CD 3.2.3 - Un instrumentist 
 CD 3.2.4 - Alte formaţii instrumentale 
 CD 3.2.5 - Culegeri eterogene 

 CD 3.3 - Muzică cu voce 
 CD 3.3.1 - Grup vocal simfonic 
 CD 3.3.2 - Solişti sau cor cu sau fără acompaniament 
 CD 3.3.3 - Cântece şi coruri pentru copii şi tineret 
 CD 3.3.4 - Voci a cappella 
 CD 3.3.5 - Solo sau grup vocal cu acompaniament 
cameral 
 CD 3.3.6 - Alte formaţii vocale 
 CD 3.3.7 - Culegeri eterogene 

 CD 3.4 - Muzică populară 
 CD 3.4.1 - Aranjamente instrumentale 
 CD 3.4.2 - Aranjamente vocale 
 CD 3.4.3 - Romanţe 
 CD 3.4.4 - Alte genuri populare 

 
6                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 CD 3.4.5 - Culegeri eterogene 
 CD 3.5 - Muzică pop, folk, rock etc. 

 CD 3.5.1 - Lucrări instrumentale 
 CD 3.5.2 - Lucrări vocale 
 CD 3.5.3 - Jazz 
 CD 3.5.4 - Alte genuri 
 CD 3.5.5 - Culegeri eterogene 

 CD 3.6 - Muzică pentru studio 
 CD 3.7 - Culegeri eterogene 

 CD 4 - Alte domenii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                7 

 

 
 

CD 3 Muzică 
CD 3.1   Muzică pentru teatru şi film 

 

 1 -  DACIAN, ION.  
 Arii şi duete din operete [înregistrare sonoră] / Ion Dacian, 

tenor; Orchestra Cinematografiei, dirijor Paul Popescu (1,3,6,8,14); 
Orchestra RTV; dirijor Ludovic Bacs (2,4,5,9); Gherase Dendrino 
(7,15); Orchestra Operetei din Bucureşti; dirijor Mircea Ionescu (10); 
Constantin Rădulescu (11,12); Orchestra Operei Române din 
Bucureşti; dirijor Constantin Daminescu (13). - Bucureşti : 
Electrecord S. A., 2007. 

 1 CD. - (Memoria operetei). 
 În container conţinutul albumului. 
 Cuprinde: 1. "Vânzătorul de păsări " : Când sărmanul tatăl 

meu / K. Zeller (4'41"). 2. "Contesa Maritza" : Zi-i ţigan / E. 
Kalman (7'20"). 3. "Floarea din Siraz : O floare din Siraz / L. Fall 
(4'31"). 4. "Văduva veselă : Şi-atunci plec la Maxim / F. Lehar 
(2'42"). 5. "Ţara surâsului" : Voi împleti din flori de măr / F. 
Lehar (3'38"). 6. "Văduva veselă" : Duetul "A fost ca-n poveşti 
odată" / F. Lehar (4'01") cu Teodora Lucaciu. 7. "Frederica" : 
Fetiţo, fetiţo / F. Lehar (3'21"). 8. "Frederica" : Duetul "Viola 
cânta în surdină" cu Teodora Lucaciu / F. Lehar (3'19"). 9. 
"Logodnicul din lună" : Un dor de ducă mă poartă iar / E. 
Kunnecke (4'09"). 10. "Anton Pann" : Voi să cânt o viaţă-ntreagă 
/ A. Mendelsohn (2'36"). 11. . Duetul "Ce dragă-mi eşti" cu 
Cleopatra Melidoneanu / E. Kalman (3'45'). 12. Duetul "Noaptea 
peste noi coboară" cu Cleopatra Melidoneanu / E. Kalman (3'45"). 

 
8                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

13. "Liliacul" : Duetul "Ce făptură minunată" cu Magda 
Ianculescu / J. Strauss (4'56'). 14. "Văduva veselă" : Duetul "Fata 
vede-un călăreţ" cu Teodora Lucaciu / F. Lehar (3'20"). 15. "Ţara 
surâsului" : Tu eşti iubirea mea / F. Lehar (4'21"). 

 EDC 746 : 12,00 lei. 
 784.21 
 DL: 2007/0089 
 
 
 
 

CD 3.3 Muzică cu voce 
CD 3.3.3   Cântece şi coruri pentru copii şi tineret 

 
 

 2 -  RIZEA MARINESCU, MIRELA.  
 Ninge de sărbători [înregistrare sonoră] : Cântece pentru toţi 

copiii / Mirela Rizea Marinescu şi Grupul Miniton. - Bucureşti : 
Triom, 2007. 

 1 CD. 
 În container conţinutul albumului. 
 Cuprinde: 1. Ninge de sărbători (2'25"). 2. Farmecul iernii 

(1'22"). 3. E Crăciunul (1'13"). 4. A venit iarna (2'16"). 5. Mergem 
toţi la săniuş (3'06"). 6. Mare bucurie. (1'23"). 7. Ninge (2'26"). 8-
14. Negativele pieselor. 

 Triom : 10,00 lei. 
 784.66 
 DL: 2007/0132 
 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                9 

 
 
 

CD 3.4 Muzică populară 
CD 3.4.1   Aranjamente instrumentale 

 
 

 3 -  ZAMFIR, GHEORGHE.  
 Sârba bătrănească [înregistrare sonoră] / Gheorghe Zamfir, 

nai. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 16). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Sârba bătrănească (2'48"). 2. De când ne-a 

aflat mulţimea (6'25"). 3. Am doi fraţi la Severin (6'85"). 4. . Ca 
pe luncă (1'52"). 5. Sârba oltenească (1'56"). 6. Doina de jale 
(7'27"). 7. Ciocârlia (4'04"). 8. Sârba lui Pompieru & Am o 
mândră  mititică  (2'56"). 9. Sârba de la Găeşti  (2'20"). 
10. Frunzuliţă  lemn adus  (1'34"). 11. Cântec de nuntă  
(2'50").  12. Hora din Muntenia şi  Câmpulung oraş  de 
munte  (2'40"). 13. Corăgheasca  (2 '04"). 14. Rustemul 
de la Lişteava  (2'02").  15. Păscui calul pe răzoare  
(1'34").  16. Ţarina de la Abrud  (3'03").  17. Suită 
oltenească (10'33"). 

 Jurnalul Naţional : 10,00 lei. 
 78.067.26 : 788.9 
 DL: 2007/0137 
 
 
 
 

 
10                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

CD 3.4.2   Aranjamente vocale 
 

 4 -  CERCEL, ALEXANDRU.  

 Cântări din secolul al XIX-lea [muzică lăutărească] / 
Alexandru Cercel : vioară, voce; Ion Cercel : ţambal mic; Ion Niţoi : 
cobză; Ion Stefăniţă : contrabas. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 

 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 13). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Vară, vară, primăvară (4'39"). 2. Brâul pe şase 

de la Lereşti (1'09"). 3. Când toca la Radu Vodă (3'12"). 4. Fir-ar 
ceasu-afurisit (2'24"). 5. Lie, lie, ciocârlie (3'42"). 6. Sârbă 
bătrânească (3'56"). 7. Pe vale, Leano, pe vale (2'25"). 8. Pe vale, 
Leano, pe vale (2'25"). 9. De ce, Doamne, nu muream (2'04"). 10. 
Pasăre galbenă-n cioc (3'32"). 11. Horă mare, bătrânească (4'26"). 
12. D'aoleo, babă Ileană (2'48"). 13. Colo-n vale-ntro vâlcea. ( 
3'10"). 14. Chira Chiralina (10'40"). 15. Ungureasca bătrânească 
(3'35"). 16. Cine are dor pe luncă (6'14"). 17. Ce vii bade târzior ? 
(3'54"). 18. Ce cauţi, mândră pe muscel ? (2'28"). 

 Un produs "Jurnalul Naţional" : 10,00 lei. 
 784.4 (498) 
 DL: 2007/0126 

 5 -  LUICAN, ION.  
 M-a făcut mama oltean [înregistrare sonoră] / Ion Luican, 

voce. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 17). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. M-a făcut mama oltean (2'25"). 2. Tudoriţo, 

nene (2'37"). 3. Eu sunt Barbu Lăutaru (2'33"). 4. În sat la 
Aninoasa (3'46"). 5. Di, di, di murgule di! (2'00"). 6. . Uhăi bade! 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                11 

(3'04"). 7. La Tismana-ntr-o grădină (2'39"). 8. Mă dusei să trec la 
Olt (3'57"). 9. Geaba-i lună, geaba stele (1'39"). 10. Pe şoseaua din 
Cepari (2'55"). 11. Drag mi-a fost dealul să-l sui (3'19"). 12. 
Dealu-i deal şi valea-i vale (2'34"). 13. Coboară mândră pe vale! 
(2'55"). 14. Hai puică, la Severin! (2'33"). 15. Pelin beau, pelin 
mănânc (2'15"). 16. Hai, Buzău, Buzău! (2'38"). 17. De când ne-a 
aflat mulţimea (2'37"). 

 Jurnalul Naţional : 10,00 lei. 
 784.4 (498) 
 DL: 2007/0133 

 6 -  TĂNASE, MARIA.  
 Maria Tănase - partea a II-a [înregistrare sonoră] / Maria 

Tănase, voce. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 15). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Trenule, maşină mică (3'32"). 2. Neghinuţă 

neagră (3'05"). 3. Am ibovnic din Muscel (3'32"). 4. Se ştergea 
mândra pe frunte (3'25"). 5. Astă noapte n-a fost noapte (3'52"). 6. 
Nu vine mândru, nu vine (2'57"). 7. Fir-ar să fii, măi băiete 
(3'10"). 8. Trihu - rihu (2'30"). 9. Mă-nsurai de-ntâia oară (3'05"). 
10. Şi-ar fi bătut Dumnezeu (3'35"). 11. Când m-am dus la însurat 
(3'19"). 12. Şi-o ceată de buciumaşi (3'10"). 13. Am ibovnic la 
Mizil (3'14"). 14. Măi Gheorghiţă un'te duci ? (3'01"). 15. Bade, 
din dragostea noastră (3'58"). 16. Uhăi, bade! (2'08"). 17. Măicuţa 
m-a măritat (3'54"). 18. Dragi mi-s cântecele mele (3'41"). 

 Un produs "Jurnalul Naţional" : 10,00 lei. 
 784.4 (498) 
 DL: 2007/0138 

 7 -  TĂNASE, MARIA.  
 Maria Tănase - partea I [înregistrare sonoră] / Maria Tănase, 

voce. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 

 
12                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 14). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Am iubit şi-am să iubesc (2'26"). 2. Aseară ţi-

am luat basma (3'05"). 3. Aseară vântul bătea (2'49"). 4. Astă 
iarnă era iarnă (3'09"). 5. Bun îi vinul ghiurghiuliu (3'35"). 6. 
Cine iubeşte şi lasă (3'23"). 7. Ciuleandraa (3'19"). 8. Când toca la 
Radu Vodă (4'34"). 9. Colo-n vale-n grădiniţă (2'35"). 10. Frică 
mi-e că mor mâine (4'06"). 11. Hai, maică la iarmaroc (4'16"). 12. 
Lung îi drumul Gorjului (3'22"). 13. Mă dusei sa trec la Olt 
(3'30'). 14. Mărie şi Mărioară (2'25"). 15. Pe vale, ţaţo pe vale 
(2'09"). 16. Până când nu te iubeam (4'11"). 17. Agurida (4'21"). 
18. Pe deal pe la Cornăţel (2'10"). 19. . Lume, lume (4'26"). 20. 
Mi-am pus busuioc în păr (3'32'). 21. Văleleu (1'47"). 

 Jurnalul Naţional : 10,00 lei. 
 784.4 (498) 
 DL: 2007/0127 
 
 

CD 3.4.5   Culegeri eterogene 
 

 8 -  Clejanii de altădată 1949-1952 : [muzică lăutărească] 
[înregistrare sonoră]. / Taraful din Clejani. - Bucureşti : 
Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 10). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Horă vlăscenească (instrumentală) (2'36"). 2. 

Doina Neajlovului - Gherghe Moţoi, voce (3'23"). 3. Cânt-o 
păsărică-n crâng - Gherghe Moţoi, voce (2'34"). 4. Lume, lume, 
soro lume - Gherghe Moţoi, voce (2'09"). 5. Lăutăreasca 
ţigănească (instrumentală) (1'51"). 6. Când era la '63 şi Horă - 
Gherghe Moţoi, voce (5'56"). 7. Săbărelul - Gherghe Moţoi, voce 
(2'42"). 8. Un ţigan avea o casă - Gherghe Moţoi, voce (6'01"). 9. 
Înimioară cu dor mult - Gherghe Moţoi, voce (3'34"). 10. Brâu 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                13 

(instrumentală) (2'54"). 11. Sus pe culmea tristă, Doamne. - 
Gherghe Moţoi, voce (2'43"). 12. Pe-o potecă strâmtă şi Horă - 
Gherghe Moţoi, voce (4'53"). 13. De strein şi de pribeag - Gherghe 
Moţoi, voce (2'55"). 14. Corbea - Gheorghe Moţoi, voce (13'09"). 
15. Lăutărească românească. (instrumentală) (1'09"). 

 Jurnalul Naţional : 10,00 lei. 
 78.067.26 + 784.4 
 DL: 2007/0120 
 
 

CD 3.5 Muzică pop, folk, rock etc. 
CD 3.5.2   Lucrări vocale 

 

 9 -  ANDREESCU, AURELIAN.  
 Un fluture şi o pasăre [înregistrare sonoră] / Florin Bogardo; 

Vasile Veselovski; Jolt Kerestely; Aurelian Andreescu, voce. - 
Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 

 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 20). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Un fluture şi o pasăre / Florin Bogardo; Ioana 

Diaconescu (3'55"). 2. Merit eu / Vasile Veselovski; Mihai 
Maximilian (3'11'). 3. Fluierând pe stradă / V. Veselovski; M. 
Maximilisn (2'55"). 4. Copacul / Jolt Kerestely; Ovidiu Dumitru 
(4'20'). 5. Te-ai schimbat / Petre Mihăescu; Aurel Storin (3'50"). 6. 
Dorul / Vasile V. Vasilache; Gheorghe Vâlcu (3'25"). 7. Love story / 
Francis Lai; Aurel Felea (3'15'). 8. Tu eşti primăvara mea / Fl. 
Bogardo; Ioana Diaconescu (4'46"). 9. Valuri albe / Form. Christie; 
Aurel Felea (2'38"). 10. Pentru Maria / Murray; Eugen Rotaru 
(3'16"). 11. Din focul primului sărut / M. Ţeicu; Angel Grigoriu; R. 
Iorgulescu (3'40"). 12. Când vei veni iar lângă mine / Al. Mandy; 
Al. Mandy (3'43"). 13. Inima mea e a ta / George Grigoriu; A. 

 
14                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Grigoriu; R. Iorgulescu (2'30'). 14. Nu uita / Rado; Cecilia Silvestri 
(2'48"). 15. Cântec de leagăn / Horia Moculescu; Eugen Rotaru 
(3'26"). 16. Bună dimineaţa, micuţă stea / Rado; Gh. E. Marian 
(3'17"). 17. . În tot ce e frumos pe lume / Elly Roman; Saşa 
Georgescu (2'27"). 18. Oameni / Marius Ţeicu; O. Dumitru (4'00"). 

 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0139 

 10 -  BADEA, DOINA.  

 Ploaia şi noi [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară] 1 / Doina 
Badea, voce. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 

 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 19). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Ploaia şi noi / V.Vasilache jr. ; F. Buref (3'09"). 

2. Şoapte de iubire / T. Popa; A. Grigoriu; R. Iorgulescu (2'56"). 3. 
Cânta un matelot / V. Veselovski; I. Minulescu (3'16"). 4. Cântau 
privighetori în noaptea când ne-am cunoscut / P. Andreescu; P. 
Andreescu (3'44"). 5. În cârciumioara unde cântă un cobzar / Gh. 
Dendrino; M. Maximilian (3'08"). 6. Păstreaza-mă doar pentru tine 
/ I. Vasilescu; E. Mirea (3'33"). 7. Pentru nimic în lume / M. Iancu; 
A. Grigoriu; R. Iorgulescu (2'33"). 8. Nu vreau să văd pe nimeni 
trist în seara asta / A. Constantiniu; G. Mihalache (2'27"). 9. 
Hăulita / V. Veselovski; M. Maximilian (3'24"). 10. Iubeşte-mă 
cum te iubesc şi eu / E. Roman; N. Kiriţescu (3'30"). 11. Au revoir, 
bye-bye, ciao-ciao / H. Mălineanu; H. Mălineanu. (3'06"). 12. Când 
eram copil odată / popular (2'40"). 13. Cum e iubirea / T. Popa; M. 
. Block (1'57"). 14. De unde ştii vioară, tu / N. Kiculescu; A. Felea 
(2'45"). 15. Cred în fericirea noastră / G. Grigoriu; A. Grigoriu; R. 
Iorgulescu (3'33"). 16. Trecea o şatră de nomazi / V. Veselovski; 
M. Maximilian (2'53"). 17. Poate odată vom trăi din amintiri / V. 
Veselovski; M. Maximilian (2'45"). 18. Mai spune-mi că nu m-ai 
uitat / Gh. Dendrino; M. Maximilian (3'43"). 19. Romanţa inimii / 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                15 

V.Veselovski; Ion Minulescu (3'20"). 20. Lung îi drumul Gorjului / 
popular (2'50"). 21. De ţi-ar spune poarta ta / Ionescu Turcu; Mia 
Braia (4'15"). 22. Ţiganca / Ionel Fernic; Arthur Enăşescu (4'25"). 
23. Deschide, deschide, fereastra / H. Mălineanu; J. Fulga (3'37"). 

 Jurnalul Naţional : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0136 

 11 -  BERGHIAN, OVIDIU.  
 Dragostea învinge [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu 

text religios] / Ovidiu Berghian, muzică, texte, voce. - Baia Mare : 
Trinity Music, 2007. 

 1 CD. 
 În container textele pieselor. 
 Cuprinde: 1. Va veni (3'51"). 2. Nestemate de cânt (3'59'). 3. 

Cărări de rugi (5'20"). 4. Eu Te slăvesc (3'41"). 5. Mi-ai spus 
(5'24"). 6. Copilul meu (3'33'). 7. Prieten adevărat (4'01"). 8. 
Privesc înspre cer (3'30"). 9. Dragostea învinge (3'29"). 10. Cerul 
speranţei (4'25"). 11. În voi dragostea (4'34"). 12. Vezi dimineaţa 
(4'53"). 13. Când mii de raze (4'54"). 14. De-atâtea ori (3'41"). 

 TMCD 0058 : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0130 

 12 -  BUJOR, MARIUS.  
 Blândul Păstor [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text 

religios] / Grupul Saron; muzică, text, voce : Marius Bujor; 
aranjament muzical : Daniel Igna. - Baia Mare : Trinity Music, 2003. 

 1 CD. 
 În container textele pieselor. 
 Cuprinde: 1. Când greul vieţii (6'46"); 2. Ascultă ce se spune 

(4'17"); 3. Ce minunat e (4'36"); 4. E ziua sfântă (4'30"); 5. O, nu 
mai zăbovi (3'37"); 6. Aleargă omul (3'24"); 7. Blândul păstor 

 
16                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

(6'47"); 8. Vino ! (2'59"); 9. Tu te-ai gândit ? (7'02"); 10. Numai 
harul (3'31"). 

 TMCD 0037 : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0129 

 13 -  BUJOR, MARIUS.  
 Imn de slavă [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text 

religios] / Grupul Saron; muzică şi versuri : Marius Bujor, Daniel 
Igna, Adi Rus. - Baia Mare : Trinity Music, 2003. 

 1 CD. 
 În container textele pieselor. 
 Cuprinde: 1. Mă-ntorc la Tine (4'07"). 2. Isus (3'34"). 3. . Un 

cântec de iubire (5'39"). 4. Domnul iubeşte (4'05"). 5. Voi 
binecuvânta  (5'59"). 6. Te-aştept  (3'25").  7. Poţi  să  vezi  
(5'22').  8. Când Isus va veni  (3'45"). 9. Peste lumea-
ntreagă  (4'50"). 10. Vreau să-ţi spun (5'00"). 

 TMCD 0036 : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0128 

 14 -  CĂLUGĂREANU, ANDA.  
 N-am noroc [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară] / Anda 

Călugăreanu, voce. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 18). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. N-am noroc (2'44"). 2. Beng, beng (3'29"). 3. 

Poveste de iarnă (2'42"). 4. Cheamă-mă! (3'01"). 5. Cântec (3'10"). 
6. Noi, nu (3'23"). 7. Micul Prinţ (4'04"). 8. Cum ninge (3'04"). 9. 
Să ai un plop (2'47"). 10. Cu umerii goi (2'57"). 11. Mâna să-mi fie 
curată (2'53"). 12. Seara (2'44"). 13. Romanţă absurdă (2'08"). 14. 
Prin nopţi tăcute (2'53"). 15. Cu viaţa nu glumi (3'07"). 16. Sonet 
iubirii împlinite (2'50"). 17. Minune (3'53"). 18. O, mamă tu 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                17 

(3'14"). 19. Dac-am trăi de două ori (2'48"). 20. Butterfly (3'12"). 
21. Mi-a ieşit în cale un băiat (2'13"). 22. Te-aş ruga (3'21"). 

 Jurnalul Naţional : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0135 
 
 

 15 -  Cenaclul Flacăra [înregistrare sonoră].  / Muzica : Dan Andrei 
Aldea, Doru Stănculescu, Mircea Vintilă, Valeriu Penişoară; 
Texte : Nicolae Iorga, Doru Stănculescu, Adrian Păunnescu . - 
Bucureşti : Intercont Music ; Jurnalul Naţional, 2005. 
 1 CD. 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Brad bătrân / Dan Andrei Aldea; Nicolae Iorga 

(3'12"). . 2. Fără petale / Doru Stănculescu (5'58"). . 3. Pământul 
deocamdată / Mircea Vintilă; Adrian Păunescu (3'37").. 4. Cântec 
pentru Oltenia / Valeriu Penişoară; Adrian Păunescu (3'18"). . 5. 
Fiii lacrimilor / Marcela Saftiuc; folclor (3'12"). . 6. Învaţă / 
Adriana Ausch; folclor norvegian (2'40"). . 7. Cine mă strigă în 
noapte / Iris; Cristian Minculescu, Adrian Ilie (4'36"). . 8. Niciodată 
/ Octavian Bud; Adrian Păunescu (4'59"). . 9. Puştoaica / Ovidiu 
Haidu; Ovidiu Haidu (3'35"). . 10. Broasca ţestoasă / Radu 
Gheorghe; Cristian Morgenstern (2'13"). . 11. Bieţi lampagii / Ştefan 
Hruşcă; Adrian Păunescu (3'37"). . 12. Umbra / Nicu Alifantis; 
Adrian Păunescu (3'37"). . 13. La adio / Vasile Şeicaru; Adrian 
Păunescu (6'39"). . 14. Opinia mea / Victor Socaciu; Adrian 
Păunescu (2'27"). . 15. Iluzia unei insule / Valeriu Sterian; Adrian 
Paunescu (4'20"). 16. Din copilarie / Ecoul; Adrian Păunescu 
(2'39"). 

 IMCD 1264 : 10 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0122 
 

 
18                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 16 -  Cenaclul Flacăra Vol. 2 [înregistrare sonoră]. / Ştefan Hruşcă; 
Vali Şerban; Victor Socaciu. - Bucureşti : Electrecord S. A. ; 
Intercont Music ; Jurnalul Naţional, 2006. 
 1 CD. 
 În container cuprinsul albumului. 
 Cuprinde: 1. La nunta ta / Ştefan Hruşcă; Adrian Păunescu 

(5'22'). 2. Omul liber / Vali Şerban; Adrian Păunescu (3'39"). 3. . 
Ştefan către Daniil Sihastru / Victor Socaciu; Radu Gyr (5'18"). 4. 
Partaj / Partaj; Adrian Păunescu (4'33"). 5. Ştiri / Constantin 
Dragomir; Adrian Păunescu (4'03'). 6. . Şambala / Doru Stănculescu; 
Doru Stănculescu (3'04"). 7. . Rănitul dintre linii / Mircea Bodolan; 
Demostene Botez (3'10"). 8. Copaci fără pădure / Tatiana Stepa; 
Adrian Păunescu. 9. Destin - când vine toamna / Cristian Buică; 
Adrian Păunescu (4'19"). 10. Amor cubist / Andrei Păunescu; 
Adrian Păunescu (4'19"). 11. La o cană cu vin / Ecoul; Ecoul 
(2'32"). 12. Cântec de ţară / Arpad Domokos; Adrian Păunescu 
(3'33"). 13. Ulciorul / Iulia Iosipescu; Omar Khayyam (3'19"). 14. 
Sala de aşteptare / Gil Ioniţă; Adrian Păunescu (4'01"). 15. Amintiri 
cu haiduci / Valeriu Sterian; Valeriu Sterian. 16. Fântâni / Mirela 
Atudorei; Adrian Păunescu (2'27"). 17. Antiprimăvara / Vasile 
Şeicaru; Adrian Păunescu (5'05"). 18. Ordinea de zi / George 
Nicolescu; Adrian Păunescu (4'40"). 

 IMCD 1280 : 10,00 lei. 
 784.37 (498) 
 DL: 2007/0123 

 17 -  IGLESIAS, JULIO.  
 America [înregistrare sonoră] / Julio Iglesias, voce. - 

Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 CD. - (Muzică de Colecţie . 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Caminito. 2. Recuerdos de ypacarai. 3. 

Historia de un amor. 4. Obsesion. 5. Sombras. 6. Mañana de 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                19 

carnaval. 7. . Jurame. 8. Guantanamera. 9. Vaya con Dios. 10. 
Moliendo cafe. 11. Ay, ay, ay. 12. Alma llanera. 

 Un produs "Jurnalul Naţional" : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0140 
 
 
 

 18 -  Melodii de George Grigoriu [înregistrare sonoră]. / George 
Grigoriu; Versuri : A. Grigoriu, R. Iorgulescu (1-19, 12-22); 
Mircea Block (11); Interpreţi : Gică Petrescu, Aurelian 
Andreescu, Margareta Pâslaru. - Bucureşti : Electrecord S. A., 
2007. 
 1 CD. 
 În container conţinutul albumului. 
 Cuprinde: 1. De-ar fi sa mă mai nasc o dată / Gică Petrescu, 

voce (3'55"). 2. O perlă de fată / Aurelian Andreescu, voce (2'15"). 
3. Două inimi cântau / Margareta Pâslaru, voce (4'20'0. 4. Ia te uită 
ce mai fete / Constantin Drăghici, voce (2'25"). 5. O fată şi-o 
ghitară / Angela Similea , voce (2'25"). 6. Maria / Nicolae Niţescu, 
voce (3'04"). 7. Inima mea e a ta / Aurelian Andreescu, voce (2'30"). 
8. A doua tinereţe / Cristian Popescu, voce (3'35"). 9. Cred în 
fericirea noastră / Doina Badea, voce (3'35"). 10. Iubire, tu / . 
Angela Similea, voce (2'40"). 11. Cred că m-am îndrăgostit / 
Nicolae Niţescu, voce (2'09"). 12. Fetele cu ochi albaştri / Marina 
Voica, voce (2'40"). 13. Dragostea / Trio Grigoriu, voce (3'15"). 14. 
Acelaşi tango / Mihaela Mihai, voce (3'45"). 15. Dacă tu m-ai fi 
iubit / Cornel Constantiniu, voce (2'48"). 16. Ia-ţi mireasă ziua 
bună / Mihai Constantinescu, voce (3'19"). 17. E vârsta întrebărilor 
/ Mihaela Mihai, voce (4'30"). 18. I-am spus inimii să cânte / 
Marina Voica, voce (3'40"). 19. Şi cântau mandolinele / George 
Nicolescu, voce (2'45"). 20. Ce e luna / Marina Florea, voce (4'41"). 
21. Niciodată, niciodată / Gabriel Cotabiţă (3'08"). 22. Un semn de 
dragoste / Marina Florea, voce (4'10"). 

 
20                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 EDC 768 : 12,00 lei. 
 784.37 (498) 
 DL: 2007/0107 

 19 -  NARGHITA.  
 O floare şi doi grădinari [înregistrare sonoră] / Narghita, 

voce; Aranjamente muzicale : Sile Dinicu (3-6,10); Cornel Meraru 
(1,2,7,8,9); Orchestra de estradă a Radioteleviziunii, dirijor Sile 
Diniu; Formaţia vocală "Cantabile". - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 
2007. 

 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 12). 
 Un produs "Jurnalul naţional". 
 Cuprinde: 1. O floare si doi grădinari (4'55"). 2. Prietenul 

meu elefantul (3'20"). 3. Unde îmbobocesc trandafirii e locul 
iubirii (4'50"). 4. Viaţa e o călătorie minunată (3'20"). 5. Noaptea 
trece dar somnul nu vine (3'40"). 6. Hai vorbeşte (3'10"). 7. 
Stăpânul inimii, mai scump decât inima mea (3'45"). 8. Neliniştea 
nopţilor (3'40"). 9. Timpul dragostei (5'15"). 10. Respir fericirea 
(2'40"). 11. Te aştept iubitul meu (2'40"). 12. Nu-mi ridica vălul 
(3'19"). 13. Ochii mei (2'35"). 

 Un produs "Jurnalul naţional" : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0125 

 20 -  OLARIU, EUGEN.  
 Domnul meu e viu [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu 

text religios] / Muzica : David Ruis, Raymond Badham ; Eugen 
Olariu : director muzical, clape; Alina Bălănean : voce. - Baia Mare : 
Trinity Music, 2002. 

 1 CD. 
 În container textele pieselor. 
 Cuprinde: 1. Viaţa şi mişcarea (5'23"). 2. Cu toată fiinţa 

(5'08"). 3. Mai sus de toate (5'07"). 4. Stau din nou (6'50"). 5. . Pe 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                21 

aripi spre Tin' (6'24"). 6. Vom căuta (3'44"). 7. Domnul meu e viu 
(3'33'). 8. Toate-s posibile (3'47"). 9. . Muzica a-ncetat (5'21"). 10. 
Te iubesc aşa de mult (6'24"). 11. Cu tot ce este-n mine (8'33"). 12. 
Zi de zi (4'30"). 

 TMCD 0029 : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0131 
 

 21 -  PRESLEY, ELVIS.  

 Any Way You Want Me [înregistrare sonoră] / Elvis Presley, 
voce. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 

 1 CD. - (Muzică de Colecţie . 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Any Way You Want Me (2'15"). 2. Blue Moon 

(2'41"). 3. Blue Suede Shoes (2'00"). 4. Good Rockin' Tonight 
(2'15"). 5. Heartbreak Hotel (2'09"). 6. Hound Dog (2'16"). 7. I 
Don't Care If The Sun Don't Shine (2'29"). 8. I Got A Woman 
(2'25"). 9. I Want You, I need You, I Love You (2'39"). 10. I'm 
Left, You're Right, She's Gone (2'39"). 11. Long Tall Sally (1'52"). 
12. Love Me Tender (2'42"). 13. Mystery Train (2'26"). 14. One-
sided Love Affair (2'11"). 15. Paralyzed (2'25'). 16. Shake, Rattle 
And Roll (2'29"). 17. That's All Right Mama (1'56"). 18. . Tutti 
Frutti (1'59"). 19. You're A Heartbreaker (2'13"). 

 Jurnalul Naţional : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0141 
 

 22 -  SPĂTARU, DAN.  

 Trecea fanfara militară [înregistrare sonoră] / Temistocle 
Popa; Ion Cristinoiu; Dan Dimitriu; Dan Spătaru, voce. - Bucureşti : 
Jurnalul Naţional, 2007. 

 
22                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 1 CD. - (Muzică de Colecţie ; 21). 
 Un produs "Jurnalul Naţional". 
 Cuprinde: 1. Trecea fanfara militară / T. Popa; M. Block 

(3'20'). 2. Mi-ai furat inima / T. Popa; A. Grigoriu; R. Iorgulescu 
(2'24'). 3. Măicuţă, îţi mulţumesc / T. Popa ; E. Mirea (2'44"). 4. 
Noapte bună, Bucureşti / T. Popa ; M. Block (2'58"). 5. Nu m-am 
gândit la despărţire / Dan Dumitriu; A. Grigoriu; R. Iorgulescu 
(3'42"). 6. Sărută marea pentru mine / T. Popa; M. Block (2'55'). 7. 
Te-aşteaptă un om / I. Cristinoiu; M. Dumbravă (2'41"). 8. Nicio 
lacrimă / I. Cristinoiu; M. Dumbravă (1'57"). 9. . Cine sunt eu ? / C. 
Dăscălescu; R. Popescu (3'44"). 10. . Tu, eu şi o umbrelă / T. Popa; 
M. Block (2'24"). 11. Raza mea de soare / V.V. Vasilache; F. Buref 
(2'31"). 12. Şi cât voi trăi, voi iubi / T. Popa; O. Dumitru (4'08"). 13. 
. Hai, hai, hai, dragoste / T. Popa; O. Dumitru (2'47"). 14. Nu ştiam 
că mă iubeşti şi tu / V.V. Vasilache; A. Grigoriu (3'40"). 15. Să nu 
te joci cu dragostea / J. Kerestely; I. Rus (3'17"). 16. Eu sunt 
sentimental / C. Dăscălescu; G. Gheorghiu (2'41"). 17. Ale tale / A. 
Manolache; O. Dumitru (1'53'). 18. Spune-mi ce mai face mama / 
T. Popa; M. Block (3'20"). 19. Ţărăncuţă, ţărăncuţă / I. Vasilescu; 
M. Maximilian (4'18"). 20. . Prietene / T. Popa; A. Storin (2'38"). 21. 
În rândul patru / T. Popa; M. Block (2'32"). 22. Spune-mi unde, 
spune-mi cine / T. Popa; M. Block (2'06'). 23. Cântec / V. 
Veselovschi; O. Goga (3'05"). 24. Să cântăm chitara mea / T. Popa; 
M. Block (3'12"). 25. Drumurile / pop. sârbesc; D. Spătaru (3'25"). 

 Un produs "Jurnalul Naţional" : 10,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0134 
 

 
 
 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                23 

 
CD 3.5.3   Jazz 

 

 23 -  KÖRÖSSY, IANCSY.  
 Great Jazz Piano [înregistrare sonoră] / Jancy Körössy, pian 

(1-15); Ramona Horvath, pian (2); Zoot Sims, saxofon (11-15); Rick 
Bell, sax tenor (11,12); Dan Mândrilă, sax tenor (8); Johnny 
Răducanu, contrabas (3-8); . - Bucureşti : Electrecord S. A., 2006. 

 1 CD. 
 În container prezentare. 
 Cuprinde: 1. Prelude (1'07"). 2. La Hora (5'36"). 3. A night 

in Tunisia (4'11"). 4. Blues for Garay (3'52"). 5. Broadway (4'37"). 
6. But not for me (2'23"). 7. Fire, Fire! (3'56"). 8. In a hurry 
(3'10"). 9. Sorrow (6'24"). 10. Hora de la Viziru (4'45"). 11. Emily 
(8'40"). 12. Lester leaps in (8'10"). 13. That old Devil called love 
(6'25"). 14. The Jitterbug Waltz (5'22"). 15. I got it bad and that 
ain't good (4'06"). 

 EDC 739 : 12,00 lei. 
 785.161 : 786.2 
 DL: 2007/0106 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
24                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

CASETE AUDIO 
Listă Divizionare 

 
 CsA 1 - Literatură 

 CsA 1.1 - Versuri 
 CsA 1.2 - Proză 
 CsA 1.3 - Teatru 
 CsA 1.4 - Literatură pentru copii şi tineret 
 CsA 1.5 - Alte genuri literare 

 CsA 2 - Lingvistică 
 CsA 2.1 - Cursuri de limbi străine 
 CsA 2.2 - Altele 

 CsA 3 - Muzică 
 CsA 3.1 - Muzică pentru teatru şi film 
 CsA 3.2 - Muzică instrumentală 

 CsA 3.2.1 - Grup simfonic 
 CsA 3.2.2 - Grup de cameră 
 CsA 3.2.3 - Un instrumentist 
 CsA 3.2.4 - Alte formaţii instrumentale 
 CsA 3.2.5 - Culegeri eterogene 

 CsA 3.3 - Muzică cu voce 
 CsA 3.3.1 - Grup vocal simfonic 
 CsA 3.3.2 - Solişti sau cor cu sau fără acompaniament 
 CsA 3.3.3 - Cântece şi coruri pentru copii şi tineret 
 CsA 3.3.4 - Voci a cappella 
 CsA 3.3.5 - Solo sau grup vocal cu acompaniament 
cameral 
 CsA 3.3.7 - Culegeri eterogene 

 CsA 3.4 - Muzică populară 
 CsA 3.4.1 - Aranjamente instrumentale 
 CsA 3.4.2 - Aranjamente vocale 
 CsA 3.4.3 - Romanţe 
 CsA 3.4.4 - Alte genuri populare 
 CsA 3.4.5 - Culegeri eterogene 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                25 

 CsA 3.5 - Muzică pop, folk, rock etc. 
 CsA 3.5.1 - Lucrări instrumentale 
 CsA 3.5.2 - Lucrări vocale 
 CsA 3.5.3 - Jazz 
 CsA 3.5.4 - Alte genuri 
 CsA 3.5.5 - Culegeri eterogene 

 CsA 3.6 - Muzică pentru studio 
 CsA 3.7 - Culegeri eterogene 

 CsA 4 - Alte domenii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
26                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

CsA 3 Muzică 
 CsA 3.5 Muzică pop, folk, rock etc. 

CsA 3.5.2   Lucrări vocale 
 

 24 -  AVRAM, REBECA.  
 În măreţia Ta mergem înainte [înregistrare sonoră] : [muzică 

uşoară cu texte religioase] / Rebeca şi Andreea Avram : voci; voci 
adiţionale : Manuela Fărăgău, Ligia Farcaş, Cerasela Farcaş, Naomi 
Pop, Dan Petric; aranjament muzical : Lazăr Bogdan, Oprea Dani. - 
Baia Mare : Trinity Music, 2005. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Stau înaintea Ta (5'39). 2. Eşti Tatăl 

meu (4'16). 3. Mâna Ta (5'24). 4. Cu spini pe fruntea Lui (5'36). 5. 
El e Totul pentru mine (5'01). Faţa B : 6. Tatăl nostru (0'40). 7. 
Domnul va lucra (4'23). 8. Caută-l, prietene ! (3'52). 9. Dragostea 
adevarată. 10. Dintre miile de şoapte (7'02"). 11. Sunt străjerul 
(4'59"). 

 TMC 0050 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0030 
 

 25 -  CĂLUGĂRU, MARIUS LIVIU.  
 Glorie şi slavă [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text 

religios] / Muzică, text, voce : Marius Liviu Călugăru, Diana Stoian. - 
Baia Mare : Trinity Music, 2004. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                27 

 Cuprinde: Faţa A : 1. Te-ai jertfit (3'56"). 2. Aripi întinse 
(4'42"). 3. Te laud Doamne (3'20"). 4. În unitate (4'13"). 5. 
Doamne Te iubesc (3'35"). 6. Hai vino ! (3'31"). 7. Voi cânta să Te 
laud (3'08"). Faţa B : 8. . Glorie şi slavă (5'30"). 9. Dă-i inima ta lui 
Isus (4'03"). 10. Iubirea Ta (3'41"). 11. Lord I live Yoy (3'35"). 12. 
Open your heart to Jesus (4'04"). 13. Glory and honor (5'30"). 

 TMC 0045 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0016 
 

 26 -  GIURGIUMAN, LEMA.  
 Pentru Isus [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text 

religios] / Muzica, texte, voci : Lema Giurgiuman, Any Stan . - Baia 
Mare : Trinity Music, 2002. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Iubirea Ta (3'16"). 2. Nădejdea vieţii 

(3'00"). 3. Aşteptare (2'54"). 4. Nu pot să uit (3'07"). 5. Eliberat 
(2'57"). Faţa B : 6. Sunt cu El (3'22"). 7. . El e acela (4'05"). 8. 
Deschide-ţi inima (3'42"). 9. . Viaţa mea e a Ta (2'54"). 

 TMC 0030 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0009 

 27 -  GLIGA, ADI.  
 Colinde [înregistrare sonoră] / Muzică, texte, voce : Adi Gliga. 

- Baia Mare : Trinity Music, 2005. 
 1 CsA. 
 Eticheta conţine cuprinsul albumului. 
 Cuprinde: Faţa . 1. Cerul şi pământul (3'40"). 2. Colind 

(3'09").  3. Către asfinţit  (4 '19"). 4. S-a-mplinit 
Scriptura  (4'13").  5. .  Noapte sfântă  (2'18").  6. Pe-un 

 
28                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

patul.. .  (4'20"). 7. Ieslea  (5'16"). 7. Mare e Domnul (4'30"). 
8. El e Împărat (3'59"). 

 TMC 0049 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0036 

 28 -  ILUŢ, LIVIA.  
 Cântări Duhovniceşti [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară 

cu text religios] / Livia Iluţ, voce. - Baia Mare : Trinity Music, 2001. 
 1 CsA. 
 Eticheta conţine cuprinsul albumului. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Psalm 108(0'32"). 2. Cine poate 

înţelege ? (5'30"). 3. A mea iubire (4'01"). 4. Aprinde-mă Isuse ! 
(3'23"). 5. Te iubesc Isuse ! (4'06"). 6. Noi n-avem aur pământesc / 
3'46"). Faţa B : 7. Isus a venit (2'24"). 8. . Parcă te văd Doamne 
Isuse (3'03"). 9. Când mergeai cu crucea-n spate (3'45"). 10. Când 
eram pândit de-o ispită (3'44"). 11. Te caut (3'37"). 12. Deschisă-i 
patria cerească (3'57"). 

 TMC 0025 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0035 
 

 29 -  LEŞ, VASILE.  
 Din pustiu către Sinai [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară 

cu text religios] 
 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Din pustiu către Sinai (5'11"). 2. În 

lupta ca David (6'38"). 3. Un cântec (6'07"). 4. Neprihănită, 
dragoste (5'49"). 5. Sus pe plaiurile cerului (6'36"). Faţa B : 6. Atât 
am eu (6'00"). 7. Dacă Daniel (4'47"). 8. Numai o dată (3'42"). 9. 
Timpul cel din urmă (7'28"). 10. Nu va fi belşug (7'52"). 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                29 

 TMC 0035 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0019 
 

 30 -  MĂGUREANU, SAMI.  

 Pentru Tine [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text 
religios] / Muzica şi versurile : Sami Măgureanu; Voce : Iulia Verzea, 
Liviu Mercioniu, Sami Măgureanu. - Baia Mare : Trinity Music, 
2003. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Vin la Tine (3'37"). 2. Te va salva 

(3'04"). 3. Învaţă-mă (4'47"). 4. Tot ce îţi ofer (4'21"). 5. De-atâtea 
ori (4'19"). 6. Mai aproape (2'57"). Faţa B : . 7. Pentru Tine 
(4'23"). 8. Vorbe de iubire (4'59"). 9. Mulţumesc (5'92"). 10. 
Răscumpărat (4'01"). 11. Cântec pentru Isus (4'17"). 

 TMC 0039 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0033 
 

 31 -  MENGHER, PETRU.  
 E râul sfânt [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text 

religios] / Petru Mengher, Simona Bahnaru : texte, voce, chitară. - 
Baia Mare : Trinity Music, 2002. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine conţinutul albumului. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. În faţa tronului. 2. E râul sfânt. 3. 

Curgi ca un râu. 4. Pot să cânt. 5. Stăm uniţi. 6. Isus vreau să 
merg. 7. Este un vânt ce-adie. 8. Haideţi. Faţa B : 9. E puterea. 10. 
Noi azi pe Isus înălţăm. 11. Isus noi celebrăm victoria. 12. Aşa de-

 
30                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

aproape de Tin'. 13. Tu-mi eşti refugiul. 14. Jos la picioare. 
15.Priviţi, Domnul m-a schimbat. 

 TMC 0021 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0012 
 

 32 -  MENGHER, PICĂ.  
 Nestemate - Reflect [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu 

text religios] / Muzică şi chitară : Lorin Neguţ; voce, versuri : Simona 
Bahnaru; clape şi trompetă : Eugen Olariu; muzică şi bas : Pică 
Mengher; tobe : Vali Tătaru. - Baia Mare : Trinity Music, 2000. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Valuri; 2. Posibila-ntâlnire; 3. Nu ceda 

/ Pică Mengher. 4. Toate au un rost / Loris Negruţ. 5. Ochii tăi; 6. 
O, nu / Pică Mengher. Faţa B : 7. Numai iubirea / Ciprian Mateian. 
8. Aş vrea; 9. Taina boblui de grâu / Pică Mengher. 10. Seara 
târziu / Ciprian Mateian. 11. Drumul / Pică Mengher; versurile (1-
10) : Simona Bahnaru . 

 TMC 0022 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0032 
 

 33 -  OLARIU, EUGEN.  
 Domnul meu e viu [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu 

text religios] / Muzica : David Ruis, Raymond Badham ; Eugen 
Olariu : director muzical, clape; Alina Bălănean : voce. - Baia Mare : 
Trinity Music, 2002. 

 1 CsA. 
 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                31 

 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Viaţa şi mişcarea (5'23"). 2. Cu toată 

fiinţa (5'08"). 3. Mai sus de toate (5'07"). 4. Stau din nou (6'50"). 
5. . Pe aripi spre Tin' (6'24"). 6. Vom căuta (3'44"). Faţa B : 7. 
Domnul meu e viu (3'33'). 8. Toate-s posibile (3'47"). 9. Muzica a-
ncetat (5'21"). 10. Te iubesc aşa de mult (6'24"). 11. Cu tot ce este-
n mine (8'33"). 12. Zi de zi (4'30"). 

 TMC 0029 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0020 
 
 

 34 -  POP, MARIUS.  
 Mare este El [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text 

religios] / Hallelu-Yah Praise : Marius Pop, aranjament muzical, 
clape, voce; Dan Petric, chitară; Ligia Pop, Naomi Ulici, voce . - Baia 
Mare : Trinity Music, 2005. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Mare este El (5'20"). 2. Mare Domn 

avem (3'06"). 3. Ce măreţ e-al meu Domn (3'40"). 4. Te-nălţăm 
(4'30"). 5. E Râul Sfânt (5'00"). 6. Veşnic Te vom lăuda (3'45"). 
Faţa B : 7. Nimeni ca Tine (3'25"). 8. Tu-mi eşti refugiul (4'15"). 9. 
Fii glorificat (4'38"). 10. Du-mă lângă Tin' (5'02"). 11. Inima mea 
tânjeşte (5'56"). 

 TMC 0018 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0031 
 
 
 

 
32                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 35 -  RITIU, ALIN.  
 Poveste [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text religios] 

/ Muzică, versuri şi voce : Alin Ritiu; aranjament muzical : Marius 
Pop şi Alin Ritiu. - Baia Mare : Trinity Music, 2002. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Introducere (0'40); 2. Poveste (3'40); 3. 

Adame (3'43); 4. Ţine-mă strâns (3'33); 5. Iubirea noastră (4'10); 
6. Înapoi (2'59); 7. Să renaşti (4'19);Faţa B : 8. Sunt trandafirul 
tău (4'27); 9. Lacrimi puţine (3'45); 10. Fior cosmic (4'09); 11. N-
ar fi nimic (4'22); 12. Ce ochi ai ? (5'54). 

 TMC 0031 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0034 
 

 36 -  VLASIN, NELU.  
 Centrul [înregistrare sonoră] : [muzică uşoară cu text religios] 

/ Hallelu-Yah Prise : lider vocal, chitară acustică : Nelu Vlasin; clape 
: Marius Pop; chitară electrică : Dan Petric. - Baia Mare : Trinity 
Music, 2001. 

 1 CsA. 
 Eticheta conţine textele pieselor. 
 Cuprinde: Faţa A : 1. Hai ! E timpul (5'02"). 2. Lângă tronul 

Tău (3'37"). 3. Foc divin (4'40"). 4. La pieptul Tău (4'50"). . 5. Y H 
W H (6'11"). 6. Locul prezenţei divine (5'02"). Faţa B : 7. Tatăl 
Luminii (5'20"). 8. Val după val (5'02"). 9. Sfinţenie (5'20"). 10. 
Iubirea Lui (3'54"). 11. Tu eşti Centrul (5'30"). 12. Tu domneşti 
(3'50"). 

 TMC 0024 : 5,00 lei. 
 784.37 
 DL: 2007/0007 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                33 

 DVD 
Listă divizionare 

 
 DVD 1 - Literatură 

 DVD 1.1 - Versuri 
 DVD 1.2 - Proză 
 DVD 1.3 - Teatru 
 DVD 1.4 - Literatură pentru copii şi tineret 
 DVD 1.5 - Alte genuri literare 

 DVD 2 - Lingvistică 
 DVD 2.1 - Cursuri de limbi străine 
 DVD 2.2 - Altele 

 DVD 3 - Muzică 
 DVD 3.1 - Muzică pentru teatru şi film 
 DVD 3.2 - Muzică instrumentală 

 DVD 3.2.1 - Grup simfonic 
 DVD 3.2.2 - Grup de cameră 
 DVD 3.2.3 - Un instrumentist 
 DVD 3.2.4 - Alte formaţii instrumentale 
 DVD 3.2.5 - Culegeri eterogene 

 DVD 3.3 - Muzică cu voce 
 DVD 3.3.1 - Grup vocal simfonic 
 DVD 3.3.2 - Solişti sau cor cu sau fără acompaniament 
 DVD 3.3.3 - Cântece şi coruri pentru copii şi tineret 
 DVD 3.3.4 - Voci a cappella 
 DVD 3.3.5 - Solo sau grup vocal cu acompaniament 
cameral 
 DVD 3.3.6 - Alte formaţii vocale 
 DVD 3.3.7 - Culegeri eterogene 

 DVD 3.4 - Muzică populară 
 DVD 3.4.1 - Aranjamente instrumentale 
 DVD 3.4.2 - Aranjamente vocale 
 DVD 3.4.3 - Romanţe 
 DVD 3.4.4 - Alte genuri populare 

 
34                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 DVD 3.4.5 - Culegeri eterogene 
 DVD 3.5 - Muzică pop, folk, rock etc. 

 DVD 3.5.1 - Lucrări instrumentale 
 DVD 3.5.2 - Lucrări vocale 
 DVD 3.5.3 - Jazz 
 DVD 3.5.4 - Alte genuri 
 DVD 3.5.5 - Culegeri eterogene 

 DVD 3.6 - Muzică pentru studiu 
 DVD 3.7 - Culegeri eterogene 

 DVD 4 - Alte domenii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                35 

DVD 1 Literatură 
 DVD 1.1   Versuri 

 

 37 -  ROZNOVEANU, MIRELA.  
 Born again in exile [înregistrare video] : poems in English / 

Mirela Roznoveanu. - s.l. : Eastern Shore Production, 2007. 
 1 DVD. 
 În container prezentare. 
 20,00 lei. 
 859.0 - 1 
  
 

 DVD 1.3   Teatru 

 38 -  CARAGIALE, ION LUCA.  
 O noapte furtunoasă [înregistrare video] : un film de / Jean 

Georgescu; Transpunere cinematografică după piesa "O noapte 
furtunoasă" de I.L. Caragiale; Muzica : Paul Constantinescu. - 
Bucureşti : TVR Media, 2007. 

 1 DVD (67') . - (Filme de colecţie). 
 Prezentare si imagini din film. 
 Cuprinde: Distribuţia : Jupân Dumitrache : Al. Giugaru; Nae 

Ipingescu : Iordănescu Bruno; Chiriac : G. Demetru; Spiridon : Ion 
Baroi; Rică Venturiano : Radu Beligan; Veta : Maria Maximilian; 
Ziţa : Florica Demion; Ghiţă Ţîrcădău : Gh. Ciprian; I.D. Ionescu : 
Miluţă Gheorghiu. 

 TVR Media : 40,00 lei. 
 859.0 - 2 
  

 
36                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 39 -  CARAGIALE, ION LUCA.  
 O scrisoare pierdută [înregistrare video] : un film de / Sică 

Alexandrescu şi Victor Iliu după piesa "O scrisoare pierdută" de Ion 
Luca Caragiale. - Bucureşti : TVR Media, 2007. 

 1 DVD. - (Filme de colecţie). 
 Cuprinde: Distribuţia : Ştefan Tipătescu : Niki Atanasiu; 

Zaharia Trahanache : Al. Giugaru; Ghiţă Pristanda : Marcel 
Anghelescu; Un cetăţean turmentat : Costache Antoniu; Agamemnon 
Dandanache; Tache Farfuridi : Ion Finteşteanu; Iordache 
Brânzovenescu : Grigore Vasiliu Birlic; Nae Caţavencu : Ion Talianu; 
Ionescu : Ion Henter; Zoe Trahanache : Elvira Godeanu . 

 40,00 lei. 
 859.0-2 
  
 

 40 -  MOLIÉRE (JEAN BAPTISTE POQUELIN).  
 Doctor fără voie [înregistrare video] / Molière; traducerea : 

Sică Alexandrescu şi Mircea Ştefănescu; regia artistică : Cornel Popa. 
- Bucureşti : TVR Media, 2007. 

 1 DVD (76') . 
 Cuprinde: Distribuţia : Sganarelle : Amza Pellea; Martine : 

Ileana Stana Ionescu; Géronte : Ion Lucian; Jacqueline : Tamara 
Buciuceanu; Lucas : Marian Hudac; Valère : Ştefan Tapalagă; 
Lucinde : Anca Pandrea; Léandre : Mihai Malaimare; Domnul Robert 
: Mihai Fotino; Thibaut : Matei Alexandru; Perrin : Valentin 
Plătăreanu. 

 40,00 lei. 
 82-2 
  
 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                37 

DVD 1.4   Literatură pentru copii şi tineret 
 

 41 -  ANDERSEN, HANS CHRISTIAN.  

 Degeţica [înregistrare video] : [film de animaţie] / Hans 
Christian Andersen. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 

 1 DVD. - (Cele mai frumoase poveşti ; 7). 
 19,00 lei. 
 859.0-93 
 DL: 2007/0022 
 

 42 -  ANDERSEN, HANS CHRISTIAN.  
 Mica Sirenă [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

1,2] / Hans Christian Andersen. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 
 Cuprinde: Faţa . 1. Înapoi în ocean; 2. Tăbliţa de aur. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0028 
 

 43 -  ANDERSEN, HANS CHRISTIAN.  
 Mica Sirenă [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

3,4] / Hans Christian Andersen. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. 
 Cuprinde: Faţa . 1. Apă, apă pretutindeni. 2. O femelă 

leopard şi petele ei. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2008/0419 

 
38                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 44 -  ANDERSEN, HANS CHRISTIAN.  
 Mica Sirenă [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

7,8] / Hans Christian Andersen. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 
 Cuprinde: 1. Ai grijă ce-ţi doreşti. 2. O zi la ţară. 
 10,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0031 
 

 45 -  ANDERSEN, HANS CHRISTIAN.  
 Mica Sirenă [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

5,6] / Hans Christian Andersen. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. 
 Cuprinde: 1. Răul este peste tot. 2. Ce se petrece?. 
 19,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0030 
 
 

 46 -  Cei Trei Purceluşi [înregistrare video] : [film de animaţie]. - 
Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Cele mai frumoase poveşti ; 3). 
 19,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0020 
 

 47 -  COLLODI, CARLO.  
 Pinocchio [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

1,2] / Carlo Collodi. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                39 

 Cuprinde: 1. Păpuşa e vie. 2. Nu vreau să fiu păpuşă. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0024 
 

 48 -  COLLODI, CARLO.  
 Pinocchio [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

3,4] / Carlo Collodi. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 
 Cuprinde: 1. Ascultă-ţi tatăl. 2. În cine poţi avea încredere. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0025 
 

 49 -  COLLODI, CARLO.  
 Pinocchio [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

5,6] / Carlo Collodi. - Erc Press, 2007. 
 1 DVD. 
 Cuprinde: 1. Ce este o inimă. 2. Feriţi-vă de vrăjitoare. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0026 
 

 50 -  COLLODI, CARLO.  
 Pinocchio [înregistrare video] : [film de animaţie episoadele 

7,8] / Carlo Collodi. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 
 Cuprinde: 1. Feriţi-vă de vrăjitoare. 2. Ţara plăcerilor. 
 15,00 lei. 

 
40                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 82-92 
 DL: 2007/0027 
 

 51 -  LEWIS, CAROL.  
 Alice în ţara minunilor [înregistrare video] : [film de 

animaţie] 
 1 DVD. - (Cele mai frumoase poveşti ; 4). 
 82-93 
 DL: 2007/0021 
 

 52 -  LE PRINCE DE BEAUMONT, JEANNE-MARIE.  
 Frumoasa şi bestia [înregistrare video] : [film de animaţie] / 

Jeanne-Marie Leprince de Beaumont. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD (30') . - (Cele mai frumoase poveşti; 9) 
 19,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0023 
 

 53 -  SPYRI, JOHANNA.  
 Heidi [înregistrare video] : [film de animaţie] 
 1 DVD. - (Cele mai frumoase poveşti ; 2). 
 19,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0019 
 
 

 54 -  Viaţa cu Louie [înregistrare video] : [film de animaţie 
episoadele 1,2]. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                41 

 Cuprinde: 1. Poveste de Crăciun. 2. Tata a fost concediat. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0032 
 
 

 55 -  Viaţa cu Louie [înregistrare video] : [film de animaţie 
episoadele 3,4].  . - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 
 Cuprinde: 1. Plouă, plouă mereu. 2. În spatele oricărui bine. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0033 
 
 

 56 -  Viaţa cu Louie [înregistrare video] : [film de animaţie 
episoadele 5,6]. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 
 Cuprinde: 1. Un peştişor pe nume Pepper. 2. Lacul 

Winnibigoshish. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0034 
 
 

 57 -  Viaţa cu Louie [înregistrare video] : [film de animaţie 
episoadele 7,8]. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 
 1 DVD. - (Video CD). 
 Cuprinde: 1. Iernile în Cedar Knoll. 2. A patra zi de joi din 

noiembrie. 
 15,00 lei. 
 82-93 
 DL: 2007/0035 
 

 
42                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

DVD 2 Lingvistică 
DVD 2.2   Altele 

 
 58 -  Bowling for Columbine. Cântec pentru un masacru 

[înregistrare video] : [film documentar]. / Michael Moore. - 
Bucureşti : Săptămâna Financiară, 2007. 
 1 DVD. 
 Cel mai bun film documentar - Premiile Oscar 2003. 
 Săptămâna Financiară : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0013 
 

 59 -  CARAGIALE, ION LUCA.  
 Două lozuri [înregistrare video] : un film de / Gheorghe Naghi 

şi Aurel Miheleş după schiţa "Două loturi" de I.L. Caragiale; muzica 
: Mircea Chiriac; Orchestra Simfinică a Cinematografiei; dirijor : 
Mircea Cristescu. - Bucureşti : TVR Media, 2007. 

 1 DVD. - (Filme de colecţie). 
 Cuprinde: Distribuţia : Domnul Lefter Popescu : Grigore 

Vasiliu Burlic; Madame Lefter Popescu : Dorina Done; Căpitanul 
Pandele : Marcel Anghelescu; Comisarul Turtureanu : Alexandru 
Giugaru; Flaşnetarul : Ion Iancovescu; . 

 40,00 lei. 
 859.0-2 
 
 

 60 -  Chicago [înregistrare video]. / Protagonişti : Catherine Zetta-
Jones; Renné Zellweger; Richard Gere; Lucy Liu; Queen 
Latifah. - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 DVD. 
 Premiul Oscar pentru cel mai bun film 2002. 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                43 

 Jurnalul Naţional : 20,00 lei. 
 791.43 
 DL: 2007/0006 
 
 

 61 -  Enescu în inima mea [înregistrare video] : un film de. / Florica 
Gheorghescu realizat cu participarea extraordinară a Lordului 
Yehudi Menuhin . - Bucureşti : TVR Media, 2007. 
 1 DVD (110') . 
 Cuprinde: Partea I : Interviu cu Lordul Yehudi Menuhin; 

Partea a II-a : Evocări : Constantin Bobescu, Sir John Barbirolli, 
Arthur Rubinstein, Lory Wallfisch, Cella Delavrancea, Mihail 
Brediceanu, Pascal Bentoiu; Partea II-a : Evocări din comunităţile din 
America. 

 40,00 lei. 
 791.43 
  

 62 -  Giorgio Armani - titanul modei [înregistrare video] : [film 
documentar]. . - Bucureşti : Săptămâna Financiară, 2007. 
 1 DVD. - (The History Channel). 
 Săptămâna Financiară : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0012 
 
 

 63 -  Lumea în era Google [înregistrare sonoră] : [film 
documentar]. . - Bucureşti : Săptămâna Financiară ; VPRO 
Television, 2007. 
 1 DVD. 
 Săptămâna Financiară : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0011 
 
 

 
44                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 64 -  Misterul CIA [înregistrare video] : [film documentar]. . - 
Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 DVD . - (The History Channel). 
 Bonus : "Guantanamo, periferia lumii libere", documentar 

realizat de Adelin Petrişor şi Dan Gecui. 
 Jurnalul Naţional : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0018 
 

 65 -  POLANSKI, ROMAN.  
 Pianistul = The Pianist [înregistrare video] : un film de / 

Roman Polanski; . - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 DVD. 
 Cesar 2003 şi Oscar 2003 pentru cel mai bun regizor, Cel mai 

bun actor : Adrien Brody, Cel mai bun scenariu adaptat. 
 Jurnalul Naţional : 20,00 lei. 
 791.43 
 DL: 2007/0008 
 
 

 66 -  STONE, OLIVER.  

 În căutarea lui Fidel = Looking for Fidel [înregistrare 
video] : un film de / Oliver Stone; music : Mastretta. - s.l. : 
Independenţa Video ; Săptămâna Financiară ; Studio International, 
HBO and France 2, 2007. 

 1 DVD. 
 Săptămâna Financiară : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0014 
 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                45 

 67 -  The gangster chronicles : ani violenţi [înregistrare video]. . - 
s.l. : Dastar Corporation ; Săptămâna Financiară, 1998. 
 1 DVD. - (The Gangster Chronicles). 
 Săptămâna Financiară : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0016 
 
 

 68 -  The gangster chronicles : corporaţia crimei [înregistrare 
video]. . - s.l. : Dastar Corporation ; Săptămâna Financiară, 
1998. 
 1 DVD. - (The Gangster Chronicles). 
 Săptămâna Financiară : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0017 
 
 

 69 -  The gangster chronicles : învolburaţii ani '20 [înregistrare 
video]. . - s.l. : Dastar Corporation ; Săptămâna Financiară, 
1998. 
 1 DVD. - (The Gangster Chronicles). 
 Săptămâna Financiară : 20,00 lei. 
 791-92 
 DL: 2007/0015 
 
 

 70 -  Uimitoarea planetă Pământ [înregistrare video] : [film 
documentar].  . - Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2007. 
 1 DVD. - (Discovery Channel). 
 Jurnalul Naţional : 20,00 lei. 
 791.43 - 92 
 DL: 2007/0009 
 
 

 
46                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 
NOTE MUZICALE 

Listă divizionare 
 NM 3 - Muzică 

 NM 3.1 - Muzică pentru teatru şi film 
 NM 3.2 - Muzică instrumentală 

 NM 3.2.1 - Grup simfonic 
 NM 3.2.2 - Grup de cameră 
 NM 3.2.3 - Un instrumentist 
 NM 3.2.4 - Alte formaţii instrumentale 
 NM 3.2.5 - Culegeri eterogene 

 NM 3.3 - Muzică cu voce 
 NM 3.3.1 - Grup vocal simfonic 
 NM 3.3.2 - Solişti sau cor cu sau fără acompaniament 
 NM 3.3.3 - Cântece şi coruri pentru copii şi tineret 
 NM 3.3.4 - Voci a cappella 
 NM 3.3.5 - Solo sau grup vocal cu acompaniament cameral 
 NM 3.3.6 - Alte formaţii vocale 
 NM 3.3.7 - Culegeri eterogene 

 NM 3.4 - Muzică populară 
 NM 3.4.1 - Aranjamente instrumentale 
 NM 3.4.2 - Aranjamente vocale 
 NM 3.4.3 - Romanţe 
 NM 3.4.4 - Alte genuri populare 
 NM 3.4.5 - Culegeri eterogene 

 NM 3.5 - Muzică pop, folk, rock etc. 
 NM 3.5.1 - Lucrări instrumentale 
 NM 3.5.2 - Lucrări vocale 
 NM 3.5.3 - Jazz 
 NM 3.5.4 - Alte genuri 
 NM 3.5.5 - Culegeri eterogene 

 NM 3.6 - Muzică pentru studiu 
 NM 3.7 - Culegeri eterogene 

 NM 4 - Alte domenii  



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                47 

NM 3 Muzică 
NM 3.2 Muzică instrumentală 

NM 3.2.1   Grup simfonic 

 71 -  CHIRIAC, TUDOR.  
 Dacofonia nr. 2 [muzică tipărită] : pentru orchestră simfonică 

mare / Tudor Chiriac. - Partitura. - Iaşi : Editura Artes, 2006. 
 144 p. n. muz.; 30 cm. 
 Lucrarea include CD. 
 973-8271-20-7 : 30,00 lei. 
 78.062.1 : 785.1 
 DL: 2006/15353 
 

NM 3.3 Muzică cu voce 
NM 3.3.2   Solişti sau cor cu sau fără 

acompaniament 
 

 72 -  STANCIU, VASILE.  

 Slujbele Sfântului Cuvios Ierarh Pahomie de la Gledin, 
Episcopul Romanului [muzică tipărită] : compuse şi fixate în notaţie 
liniară, după melodii bisericeşti tradiţionale de / Pr. Prof. Dr. Vasile 
Stanciu; tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului Părinte 
Bartolomeu. - Cluj-Napoca : Editura "Renaşterea", 2007. 

 117 p. not. bisericească; 21 cm. 
 978-973-171-417-2 : 3,00 lei. 
 783.281.9 (498) 
 DL: 2007/11522 
 

 
48                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

NM 3.6   Muzică pentru studiu 
 

 73 -  GHEORGHE, ILIE.  

 Introducerea înstrumentelor de suflat în economia orelor 
de educaţie muzicală : flautul drept [muzică tipărită] / Ilie 
Gheorghe; Cristian Sandu; Silviu Deaconescu. - Piteşti : Edition 
Sylva, 2007. 

 100 p. n. muz.; 30 cm. 
 978-973-88397-2-4 : 20,00 lei. 
 78.087.52 : 788.5 
 DL: 2007/9037 
 

 74 -  ILIE, VIORICA.  
 Polifonie (Contrapunct şi Fugă) [muzică tipărită] : Teme 

pentru lucrări practice / Viorica Ilie. - Bucureşti : Editura 
Universităţii Naţionale de Muzică, 2007. 

 108 p. n. muz.; 21 cm. 
 978-973-7857-77-4 : 4,00 lei. 
 78.001 
 DL: 2007/9198 
 

 75 -  LUPU, OLGA.  
 Citirea în chei - o problemă ? [muzică tipărită] / Olguţa 

Lupu. - Bucureşti : Editura Universităţii Naţionale de Muzică, 2007. 
 51 p. n. muz.; 29 cm. 
 978-973-7857-65-8 : 4,00 lei. 
 784.94 
 DL: 2007/9216 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                49 

INDEX DE NUME 
 A 
 Aldea, Dan Andrei - 15 
 Alexandrescu, Sică - 39-40 
 Alexandru, Matei - 40 
 Alifantis, Nicu - 15 
 Andersen, Hans Christian - 41-45 
 Andreescu, Aurelian - 9, 18 
 Andreescu, Petre - 10 
 Anghelescu, Marcel - 39, 59 
 Antoniu, Costache - 39 
 Atanasiu, Niki - 39 
 Ausch, Adriana - 15 
 Avram, Andreea - 24 
 Avram, Rebeca - 24 
 B 
 Bacs, Ludovic - 1 
 Badea, Doina - 10, 18 
 Badham, Raymond - 20, 33 
 Bahnaru, Simona - 31-32 
 Barbirolli, John - 61 
 Bălănean, Alina - 20, 33 
 Beligan, Radu - 38-39 
 Bell, Rick - 23 
 Bentoiu, Pascal - 61 
 Berghian, Ovidiu - 11 
 Block, Mircea - 10, 18, 22 
 Bobescu, Constantin - 61 
 Bodolan, Mircea - 16 
 Bogardo, Florin - 9 
 Braia, Mia - 10 
 Brediceanu, Mihail - 61 
 Brody, Adrien - 65 

 
50                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Buciuceanu, Tamara - 40 
 Bud, Octavian - 15 
 Buică, Cristian - 16 
 Bujor, Marius - 12-13 
 Buref, Flavia - 10, 22 
 C 
 Caragiale, Ion Luca - 38-39, 59 
 Călugăreanu, Anda - 14 
 Călugăru, Marius Liviu - 25 
 Cercel, Alexandru - 4 
 Cercel, Ion - 4 
 Chiriac, Tudor - 71 
 Collodi, Carlo - 47-50 
 Constantinescu, Mihai - 18 
 Constantinescu, Paul - 38 
 Constantiniu, Cornel - 18 
 Cotabiţă, Gabriel - 18 
 Cristinoiu, Ion - 22 
 D 
 Dacian, Ion - 1 
 Daminescu, Gherase - 1 
 Dăscălescu, Camelia - 22 
 Deaconescu, Silviu - 73 
 Delavrancea, Cella - 61 
 Demetru, George - 38 
 Dendrino, Gherase - 1, 10 
 Diaconescu, Ioana - 9 
 Dinicu, Sile - 19 
 Domokos, Arpad - 16 
 Done, Dorina - 59 
 Dragomir, Constantin - 16 
 Drăghici, Constantin - 18 
 Dumbravă, Mihai - 22 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                51 

 Dumitriu, Dan - 22 
 Dumitru, Ovidiu - 9, 22 
 E 
 Enăşescu, Artur - 10 
 Enescu, George - 61 
 F 
 Fall, Leo - 1 
 Felea, Aurel - 9-10 
 Fernic, Ionel - 10 
 Finteşteanu, Ion - 39 
 Florea, Marina - 18 
 Formaţia Cantabile - 19, 19 
 Formaţia Efrata - 29 
 Formaţia HalleLu-Yah Praise - 34, 36 
 Formaţia Iris - 15 
 Formaţia Partaj - 16 
 Fotino, Mihai - 40 
 G 
 Georgescu, Jean - 38 
 Georgescu, Saşa - 9 
 Gere, Richard - 60 
 Gheorghe, Ilie - 73 
 Gheorghe, Radu - 15 
 Gheorghescu, Florica - 61 
 Gheorghiu, Miluţă - 38 
 Giugaru, Alexandru - 38-39, 59 
 Giurgiuman, Lema - 26 
 Gliga, Adi - 27 
 Godeanu, Elvira - 39 
 Goga, Octavian - 22 
 Grigoriu, Angel - 9-10, 18, 22 
 Grigoriu, George - 9-10, 18 

 
52                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Grupul Miniton - 2 
 Grupul Saron - 12-13 
 GYR, Radu - 16 
 H 
 Haidu, Ovidiu - 15 
 Horvath, Ramona - 23 
 Hruşcă, Ştefan - 15-16 
 Hudac, Marian - 40 
 I 
 Iancovescu, ion - 59 
 Ianculescu, Magda - 1 
 Iglesias, Julio - 17 
 Igna, Daniel - 12-13 
 Ilie, Viorica - 74 
 Iliu, Victor - 39 
 Iluţ, Livia - 28 
 Ionescu, M. - 1 
 Ionescu, Stana Ileana - 40 
 Ioniţă, Gil - 16 
 Iorga, Nicolae - 15 
 Iorgulescu, Adrian - 9 
 Iorgulescu, Romeo - 10, 18, 22 
 Iosipescu, Iulia - 16 
 Iris - 15 
 K 
 Kalman, Emeric - 1 
 Kerestely, Jolt - 22 
 Kirculescu, Nicolae - 10 
 Kiriţescu, Nicolae - 10 
 Körössy, Iancsy - 23 
 Kunnecke, Eduard - 1 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                53 

 L 
 Lai, Francisc - 9 
 Latifah, Queen - 60 
 Lehar, Franz - 1 
 Leş, Vasile - 29 
 Lewis, Carol - 51 
 Liu, lucy - 60 
 Lucaciu, Teodora - 1 
 Lucian, Ion - 40 
 Luican, Ion - 5 
 Lupu, Olga - 75 
 M 
 Mandy, Alexandru - 9 
 Manolache, Aurel - 22 
 Mastretta - 66 
 Mateian, Ciprian - 32 
 Maximilian, Mihai - 9-10 
 Măgureanu, Sami - 30 
 Mălaimare, Mihai - 40 
 Mălineanu, Henri - 10 
 Mândrilă, Dan - 23 
 Meisaroş, Nicu - 29 
 Melidoneanu, Cleopatra - 1 
 Mendelsohn, Alfred - 1 
 Mengher, Petru - 31 
 Mengher, Pică - 32 
 Menuhin, Yehudi - 61 
 Meraru, Cornel - 19 
 Mercioniu, Liviu - 30 
 Mihai, Mihaela - 18 
 Mihăescu, Petre - 9 
 Miheleş, Aurel - 59 
 Minculescu, Cristi - 15 

 
54                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Minulescu, Ion - 10 
 Mirea, Eugen - 22 
 Moculescu, Horia - 9 
 Molière (Jean Baptiste Poquelin) - 40 
 Moore, Michael - 58 
 Morgenstern, Christian - 15 
 N 
 Naghi, Gheorghe - 59 
 Narghita - 19 
 Negruţ, Loris - 32 
 Nicolescu, George - 16, 18 
 Niţescu, Nicolae - 18 
 Niţoi, Ion - 4 
 O 
 Olariu, Eugen - 20, 33 
 Orchestra Operei Române din Bucureşti - 1 
 Orchestra RTV - 1 
 Orchestra simfonică a Cinematografiei - 1, 59 
 Orchestra Teatrului de Operetă din Bucureşti - 1 
 P 
 Pandrea, Anca - 40 
 Păunescu, Adrian - 15-16 
 Păunescu, Andrei - 16 
 Pâslaru, Margareta - 18 
 Pellea, Amza - 40 
 Penişoară, Valeriu - 15 
 Petrescu, Gică - 18 
 Petric, Dan - 24, 34, 36 
 Plătareanu, Valentin - 40 
 Pogonat, Margareta - 59 
 Polanski, Roman - 65 
 Pop, Ligia - 34 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                55 

 Pop, Marius - 34-35 
 Popa, Cornel - 40 
 Popa, Temistocle - 10, 22 
 Popescu, Cristian - 18 
 Popescu, Paul - 1 
 Popescu, Roxana - 22 
 Presley, Elvis - 21 
 Le Prince de Beaumont, Jeanne-Marie - 52 
 R 
 Răducanu, Johhny - 23 
 Rădulescu, Constantin - 1 
 Ritiu, Alin - 35 
 Rizea Marinescu, Mirela - 2 
 Roman, Elly - 9-10 
 Rotaru, Eugen - 9 
 Roznoveanu, Mirela - 37 
 Rubinstein, Arthur - 61 
 Ruis, David - 20, 33 
 Rus, Adi - 13 
 S 
 Saftiuc, Marcela - 15 
 Sandu, Cristian - 73 
 Similea, Angela - 18 
 Sims, Zoot - 23 
 Socaciu, Victor - 15-16 
 Spătaru, Dan - 22 
 Spyri, Johanna - 53 
 Stan, Any - 26 
 Stanciu, Vasile - 72 
 Stănculescu, Doru - 15, 15-16 
 Stepa, Tatiana - 16 
 Sterian, Valeriu - 15-16 
 Stoian, Diana - 25 

 
56                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Stone, Oliver - 66 
 Storin, Aurel - 9, 22 
 Strauss, Johann - 1 
 Ş 
 Şeicaru, Vasile - 15 
 Şerban, Vali - 16 
 Ştefănescu, Mircea - 40 
 Ştefăniţă, Ion - 4 
 T 
 Tapalagă, Ştefan - 40 
 Taraful din Clejani - 8 
 Tănase, Maria - 6-7 
 Trio Grigoriu - 18 
 Ţ 
 Ţeicu, Marius - 9 
 U 
 Ulici, Naomi - 34 
 V 
 Vasilache, Vasile - 9 
 Vasilache, Vasile jr. - 10 
 Vasilache, Vasile V. - 22 
 Vasilescu, Ion - 10, 22 
 Vasiliu-Birlic, Grigore - 39, 59 
 Verzea, Iulia - 30 
 Veselovski, Vasile - 9-10, 22 
 Vintilă, Mircea - 15 
 Vlasin, Nelu - 36 
 Voica, Marina - 18 
 Z 
 Zamfir, Gheorghe - 3 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                57 

 Zeller, Carl - 1 
 Zellweger, Renée - 60 
 Zeta-Jones, Catherine – 60 
 

 
58                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 
 INDEX DE TITLURI 

 
A 
 A doua tinereţe - 18 
 A mea iubire - 28 
 A night in Tunisia - 23 
 A patra zi de joi din noiembrie - 57 
 A venit iarna - 2 
 Acelaşi tango - 18 
 Adame - 35 
 Agurida - 7 
 Ai grijă ce-ţi doreşti - 44 
 Ale tale - 22 
 Aleargă omul - 12 
 Alice în ţara minunilor - 51 
 Alma llanera - 17 
 Am doi fraţi la Severin - 3 
 Am ibovnic din Muscel - 6 
 Am ibovnic la Mizil - 6 
 Am iubit şi-am să iubesc - 7 
 America - 17 
 Amintiri cu haiduci - 16 
 Amor cubist - 16 
 Antiprimăvara - 16 
 "Anton Pann" : Voi să cânt o viaţă-ntreagă - 1 
 Any Way You Want Me - 21 
 Apă, apă pretutindeni - 43 
 Aprinde-mă Isuse ! - 28 
 Arii şi duete din operete - 1 
 Aripi întinse - 25 
 Ascultă ce ne spune - 12 
 Ascultă-ţi tatăl - 48 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                59 

 Aseară ţi-am luat basma - 7 
 Aseară vântul bătea - 7 
 Astă iarnă era iarnă - 7 
 Astă noapte n-a fost noapte - 6 
 Aş vrea - 32 
 Aşa de-aproape de Tin' - 31 
 Aşteptare - 26 
 Atât am eu - 29 
 Au revoir, bye-bye, ciao-ciao - 10 
 Ay, ay, ay - 17 
 B 
 Bade, din dragostea noastră - 6 
 Beng, beng - 14 
 Bieţi lampagii - 15 
 Blândul păstor - 12 
 Blândul Păstor - 12 
 Blue Moon - 21 
 Blue Suede Shoes - 21 
 Blues for Garay - 23 
 Born again in exile - 37 
 Bowling for Columbine. Cântec pentru un masacru - 58 
 Brad bătrân - 15 
 Brâu - 8 
 Brâul pe şase de la Lereşti - 4 
 Broadway - 23 
 Broasca ţestoasă - 15 
 Bun îi vinul ghiurghiuliu - 7 
 Bună dimineaţa, micuţă stea - 9 
 But not for me - 23 
 Butterfly - 14 
 C 
 Ca pe lunca - 3 
 Caminito - 17 

 
60                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Caută-L, prietene - 24 
 Cărări de rugi - 11 
 Către asfinţit - 27 
 Când era la '63 şi Horă - 8 
 Când eram copil odată - 10 
 Când eram pândit de-o ispită - 28 
 Când greul vieţii - 12 
 Când Isus va veni - 13 
 Când m-am dus la însurat - 6 
 Când mergeai cu crucea-n spate - 28 
 Când mii de raze - 11 
 Când toca la Radu Voda - 7 
 Când toca la Radu Vodă - 4 
 Când vei veni iar lângă mine - 9 
 Cânt-o păsărică-n crâng - 8 
 Cânta un matelot - 10 
 Cântau privighetori în noaptea când ne-am cunoscut - 10 
 Cântări din secolul al XIX-lea   - 4 
 Cântări Duhovniceşti  - 28 
 Cântec - 14, 22 
 Cântec de leagăn - 9 
 Cântec de nuntă - 3 
 Cântec de ţară - 16 
 Cântec pentru Isus - 30 
 Cântec pentru Oltenia - 15 
 Ce cauţi, mândră pe muscel ? - 4 
 Ce dragă-mi eşti - 1 
 Ce e luna - 18 
 Ce este o inimă - 49 
 Ce măreţ e-al meu Domn - 34 
 Ce minunat e - 12 
 Ce ochi ai ? - 35 
 Ce se petrece? - 45 
 Ce vii bade târzior ? - 4 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                61 

 Cei trei purceluşi  - 46 
 Cenaclul Flacăra - 15 
 Cenaclul Flacăra Vol. 2 - 16 
 Centrul  - 36 
 Cerul speranţei - 11 
 Cerul şi pământul - 27 
 Cheamă-mă - 14 
 Chicago - 60 
 Chira Chiralina - 4 
 Cine are dor pe luncă - 4 
 Cine iubeşte şi lasă - 7 
 Cine mă strigă în noapte - 15 
 Cine poate înţelege ? - 28 
 Cine sunt eu ? - 22 
 Ciocârlia - 3 
 Citirea în chei - o problemă ? - 75 
 Ciuleandra - 7 
 Clejanii de altădată 1949-1952 : - 8 
 Coboară mândră pe vale! - 5 
 Colind - 27 
 Colinde  - 27 
 Colo-n vale-n grădiniţă - 7 
 Colo-n vale-ntro vâlcea - 4 
 "Contesa Maritza" : Zi-i ţigan - 1 
 Copaci fără pădure - 16 
 Copacul - 9 
 Copilul meu - 11 
 Corăgheasca - 3 
 Corbea - 8 
 Cred că m-am îndrăgostit - 18 
 Cred în fericirea noastră - 10, 18 
 Cu spini pe fruntea Lui - 24 
 Cu toată fiinţa - 20, 33 
 Cu tot ce este-n mine - 20, 33 

 
62                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Cu umerii goi - 14 
 Cu viaţa nu glumi - 14 
 Cum e iubirea - 10 
 Cum ninge - 14 
 Curgi ca un râu - 31 
 D 
 Dac-am trăi de două ori - 14 
 Dacă Daniel - 29 
 Dacă tu m-ai fi iubit - 18 
 Dacofonia nr. 2 - 71 
 D'aoleo, babă Ileană - 4 
 Dă-i inima ta lui Isus - 25 
 De când ne-a aflat mulţimea - 3, 5 
 De ce, Doamne, nu muream - 4 
 De strein şi de pribeag - 8 
 De ţi-ar spune poarta ta - 10 
 De unde ştii , vioară tu - 10 
 De-ar fi sa mă mai nasc o dată - 18 
 De-atâtea ori - 11, 30 
 Dealu-i deal şi valea-i vale - 5 
 Degeţica  - 41 
 Deschide, deschide fereastra - 10 
 Deschide-ţi inima - 26 
 Deschisă-i patria cerească - 28 
 Destin - când vine toamna - 16 
 Di, di, di murgule di! - 5 
 Din copilărie - 15 
 Din focul primului sărut - 9 
 Din pustiu către Sinai - 29 
 Dintre miile de şoapte - 24 
 Doamne Te iubesc - 25 
 Doctor fără voie - 40 
 Doina de jale - 3 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                63 

 Doina Neajlovului - 8 
 Domnul iubeşte - 13 
 Domnul meu e viu - 20, 33 
 Domnul va lucra - 24 
 Dorul - 9 
 Două inimi cântau - 18 
 Două lozuri  - 59 
 Drag mi-a fost dealul să-l sui - 5 
 Dragi mi-s cântecele mele - 6 
 Dragostea - 18 
 Dragostea adevărată - 24 
 Dragostea învinge - 11 
 Drumul - 32 
 Drumurile - 22 
 Du-mă lângă Tin' - 34 
 E 
 E Crăciunul - 2 
 E puterea - 31 
 E râul sfânt - 31 
 E Râul Sfânt - 34 
 E vârsta întrebărilor - 18 
 E ziua sfântă - 12 
 El e acela - 26 
 El e Împărat - 27 
 El e totul pentru mine - 24 
 Eliberat - 26 
 Emily - 23 
 Enescu în inima mea  - 61 
 Este un vânt ce-adie - 31 
 Eşti Tatăl meu - 24 
 Eu sunt Barbu Lăutaru - 5 
 Eu sunt sentimental - 22 
 Eu Te slăvesc - 11 

 
64                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 F 
 Farmecul iernii - 2 
 Fără petale - 15 
 Fântâni - 16 
 Feriţi-vă de vrăjitoare - 49 
 Feriţi-vă de vrăjitoare II - 50 
 Fetele cu ochi albaştri - 18 
 Fii glorificat - 34 
 Fiii lacrimilor tale - 15 
 Fior cosmic - 35 
 Fir-ar ceasu-afurisit - 4 
 Fir-ar să fii, măi băiete - 6 
 Fire, Fire! - 23 
 "Floarea din Siraz : O floare din Siraz - 1 
 Fluierând pe stradă - 9 
 Foc divin - 36 
 "Frederica" : Fetiţo, fetiţo - 1 
 "Frederica" : Viola cânta în surdină - 1 
 Frică mi-e că mor mâine - 7 
 Frumoasa şi bestia - 52 
 Frunzuliţă lemn adus - 3 
 G 
 The Gangster Chronicles : Ani violenţi - 67 
 The Gangster Chronicles : Corporaţia crimei   - 68 
 The Gangster Chronicles : Învolburaţii ani '20 - 69 
 Geaba-i lună, geaba stele - 5 
 Giorgio Armani - titanul modei   - 62 
 Glorie şi slavă - 25 
 Glorie şi slavă   - 25 
 Glory and honor - 25 
 Good Rockin' Tonight - 21 
 Great Jazz Piano - 23 
 Guantanamera - 17 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                65 

 H 
 Hai ! E timpul - 36 
 Hai, Buzău, Buzău! - 5 
 Hai, hai, hai, dragoste - 22 
 Hai, maică la iarmaroc - 7 
 Hai puică, la Severin! - 5 
 Hai vino ! - 25 
 Hai vorbeşte - 19 
 Haideţi - 31 
 Hăulita - 10 
 Heartbreak Hotel - 21 
 Heidi - 53 
 Historia de un amor - 17 
 Hora de la Viziru - 23 
 Hora din Muntenia şi Câmpulung oraş de munte - 3 
 Horă mare, bătrânească - 4 
 Horă vlăscenească - 8 
 Hound Dog - 21 
 I 
 I Don't Care If The Sun Don't Shine - 21 
 I Got A Woman - 21 
 I got it bad and that ain't good - 23 
 I Want You, I need You, I Love You - 21 
 I-am spus inimii să cânte - 18 
 Ia te uită ce mai fete - 18 
 Ia-ţi mireasă ziua bună - 18 
 Iernile în Cedar Knoll - 57 
 Ieslea - 27 
 Iluzia unei insule - 15 
 I'm Left, You're Right, She's Gone - 21 
 Imn de slavă  - 13 
 In a hurry - 23 
 Inima mea e a ta - 9, 18 

 
66                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Inima mea tânjeşte - 34 
 Introducere - 35 
 Introducerea înstrumentelor de suflat în economia orelor de 

educaţiemuzicală : flautul drept - 73 
 Isus - 13 
 Isus a venit - 28 
 Isus noi celebrăm victoria - 31 
 Isus vreau să merg - 31 
 Iubeşte-mă cum te iubesc şi eu - 10 
 Iubire, tu - 18 
 Iubirea Lui - 36 
 Iubirea noastră - 35 
 Iubirea Ta - 25-26 
 Î 
 În căutarea lui Fidel = Looking for Fidel  - 66 
 În cârciumioara unde cântă un cobzar - 10 
 În cine poţi avea încredere - 48 
 În faţa tronului - 31 
 În lupta ca David - 29 
 În măreţia Ta mergem înainte - 24 
 În rândul patru - 22 
 În sat la Aninoasa - 5 
 În spatele oricărui bine - 55 
 În tot ce e frumos pe lume - 9 
 În unitate - 25 
 În voi dragostea - 11 
 Înapoi - 35 
 Înapoi în ocean - 42 
 Înimioară cu dor mult - 8 
 Învaţă - 15 
 Învaţă-mă - 30 
 J 
 Jos la picioare - 31 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                67 

 Jurame - 17 
 L 
 La adio - 15 
 La Hora - 23 
 La nunta ta - 16 
 La o cană cu vin - 16 
 La pieptul Tău - 36 
 La Tismana-ntr-o grădină - 5 
 Lacrimi puţine - 35 
 Lacul Winnibigoshish - 56 
 Lăutăreasca ţigănească - 8 
 Lăutărească românească - 8 
 Lângă tronul Tău - 36 
 Lester leaps in - 23 
 Lie, lie, ciocârlie - 4 
 "Liliacul" : Ce făptură minunată - 1 
 Locul prezenţei divine - 36 
 "Logodnicul din lună" : Un dor de ducă mă poartă iar - 1 
 Long Tall Sally - 21 
 Lord I live Yoy - 25 
 Love Me Tender - 21 
 Love story - 9 
 Lume, lume ! - 7 
 Lume, lume, soro lume - 8 
 Lumea în era Google - 63 
 Lung îi drumul Gorjului - 7, 10 
 M 
 M-a făcut mama oltean - 5 
 Mai aproape - 30 
 Mai spune-mi că nu m-ai uitat - 10 
 Mai sus de toate - 20, 33 
 Mañana de carnaval - 17 
 Mare bucurie - 2 

 
68                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Mare Domn avem - 34 
 Mare e Domnul - 27 
 Mare este El - 34 
 Maria - 18 
 Maria Tănase - partea a II-a - 6 
 Maria Tănase - partea I - 7 
 Mă dusei să trec la Olt – 5, 7 
 Mă-nsurai de-ntâia oară - 6 
 Mă-ntorc la Tine - 13 
 Măi Gheorghiţă un'te duci ? - 6 
 Măicuţa m-a măritat - 6 
 Măicuţă, îţi mulţumesc - 22 
 Mărie şi Mărioară - 7 
 Mâna să-mi fie curată - 14 
 Mâna Ta - 24 
 Melodii de George Grigoriu - 18 
 Mergem toţi la săniuş - 2 
 Merit eu - 9 
 Mi-a ieşit în cale un băiat - 14 
 Mi-ai furat inima - 22 
 Mi-ai spus - 11 
 Mi-am pus busuioc în păr - 7 
 Mica Sirenă   - 42, 43, 44, 45 
 Micul Prinţ - 14 
 Minune - 14 
 Misterul CIA - 64 
 Moliendo cafe - 17 
 Mulţumesc - 30 
 Muzica a-ncetat - 20, 33 
 Mystery Train - 21 
 N 
 N-am noroc - 14 
 N-ar fi nimic - 35 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                69 

 Nădejdea vieţii - 26 
 Neghinuţă neagră - 6 
 Neliniştea nopţilor - 19 
 Neprihănită, dragoste - 29 
 Nestemate - Reflect   - 32 
 Nestemate de cânt - 11 
 Nicio lacrimă - 22 
 Niciodată - 15 
 Niciodată, niciodată - 18 
 Nimeni ca Tine - 34 
 Ninge - 2 
 Ninge de sărbători - 2 
 Noapte bună, Bucureşti - 22 
 Noapte sfântă - 27 
 Noaptea peste noi coboară - 1 
 Noaptea trece dar somnul nu vine - 19 
 Noi azi pe Isus înălţăm - 31 
 Noi n-avem aur pământesc - 28 
 Noi, nu - 14 
 Nu ceda - 32 
 Nu m-am gândit la despărţire - 22 
 Nu pot să uit - 26 
 Nu ştiam că mă iubeşti şi tu - 22 
 Nu uita - 9 
 Nu va fi belşug - 29 
 Nu vine mândru, nu vine - 6 
 Nu vreau să fiu păpuşă - 47 
 Nu vreau să văd pe nimeni trist în astă seară - 10 
 Nu-mi ridica vălul - 19 
 Numai harul - 12 
 Numai iubirea - 32 
 Numai o dată – 29 
 
 

 
70                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 O 
 O fată şi-o ghitară - 18 
 O femelă leopard şi petele ei - 43 
 O floare si doi grădinari - 19 
 O, mamă tu! - 14 
 O noapte furtunoasă - 38 
 O, nu - 32 
 O, nu mai zăbovi - 12 
 O perlă de fată - 18 
 O scrisoare pierdută  - 39 
 O zi la ţară - 44 
 Oameni - 9 
 Obsesion - 17 
 Ochii mei - 19 
 Ochii Tăi - 32 
 Omul liber - 16 
 One-sided Love Affair - 21 
 Open your heart to Jesus - 25 
 Opinia mea - 15 
 Ordinea de zi - 16 
 P 
 Paralyzed - 21 
 Parcă te văd Doamne Isuse - 28 
 Partaj - 16 
 Pasăre galbenă-n cioc - 4 
 Pământul deocamdată - 15 
 Păpuşa e vie - 47 
 Păscui calul pe răzoare - 3 
 Păstreaza-mă doar pentru tine - 10 
 Până când nu te iubeam - 7 
 Pe aripi spre Tin' - 20, 33 
 Pe deal pe la Cornăţel - 7 
 Pe şoseaua din Cepari - 5 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                71 

 Pe vale, Leano, pe vale - 4 
 Pe vale, ţaţo pe vale - 7 
 Pe-o potecă strâmtă şi Horă - 8 
 Pe-un patul... - 27 
 Pelin beau, pelin mănânc - 5 
 Pentru Isus   - 26 
 Pentru Maria - 9 
 Pentru nimic în lume - 10 
 Pentru Tine - 30 
 Peste lumea-ntreagă - 13 
 Pianistul = The Pianist - 65 
 Pinocchio [ - 47, 48, 49, 50 
 Ploaia şi noi - 10 
 Plouă, plouă mereu - 55 
 Poate odată vom trăi din amintiri - 10 
 Polifonie (Contrapunct şi Fugă) - 74 
 Posibila-ntâlnire - 32 
 Pot să cânt - 31 
 Poţi să vezi - 13 
 Poveste - 35 
 Poveste de crăciun - 54 
 Poveste de iarna - 14 
 Poveste   - 35 
 Prelude - 23 
 Prieten adevărat - 11 
 Prietene - 22 
 Prietenul meu elefantul - 19 
 Prin nopţi tăcute - 14 
 Privesc înspre cer - 11 
 Priviţi, Domnul m-a schimbat - 31 
 Psalm 108 - 28 
 Puştoaica – 15 
 
 

 
72                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 R 
 Raza mea de soare - 22 
 Rănitul dintre linii - 16 
 Răscumpărat - 30 
 Răul este peste tot - 45 
 Recuerdos de ypacarai - 17 
 Respir fericirea - 19 
 Romanţa inimii - 10 
 Romanţă absurdă - 14 
 Rustemul de la Lişteava - 3 
 S 
 S-a-mplinit Scriptura - 27 
 Sala de aşteptare - 16 
 Să ai un plop - 14 
 Să cântăm chitara mea - 22 
 Să nu te joci cu dragostea - 22 
 Să renaşti - 35 
 Săbărelul - 8 
 Sărută marea pentru mine - 22 
 Sârba bătrănească - 3 
 Sârba bătrănească - 3 
 Sârba de la Găeşti - 3 
 Sârba lui Pompieru & Am o mândră mititică - 3 
 Sârba oltenească - 3 
 Sârbă bătrânească - 4 
 Se ştergea mândra pe frunte - 6 
 Seara - 14 
 Seara târziu - 32 
 Sfinţenie - 36 
 Shake, Rattle And Roll - 21 
 SlujbeleSfântului Cuvios Ierarh Pahomie de la Gledin, 

Episcopul Romanului - 72 
 Sombras - 17 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                73 

 Sonet iubirii împlinite - 14 
 Sorrow - 23 
 Spune-mi ce mai face mama - 22 
 Spune-mi unde, spune-mi cine - 22 
 Stau din nou - 20, 33 
 Stau înaintea Ta - 24 
 Stăm uniţi - 31 
 Stăpânul inimii, mai scump decât inima mea - 19 
 Suită oltenească - 3 
 Sunt cu El - 26 
 Sunt străjerul - 24 
 Sunt trandafirul Tău - 35 
 Sus pe culmea tristă, Doamne - 8 
 Sus pe plaiurile cerului - 29 
 Ş 
 Şambala - 16 
 Şi cântau mandolinele - 18 
 Şi cât voi trăi, voi iubi - 22 
 Şi-ar fi bătut Dumnezeu - 6 
 Şi-o ceată de buciumaşi - 6 
 Şoapte de iubire - 10 
 Ştefan către Daniil Sihastru - 16 
 Ştiri - 16 
 T 
 Taina bobului de grâu - 32 
 Tata a fost concediat - 54 
 Tatăl Luminii - 36 
 Tatăl nostru - 24 
 Tăbliţa de aur - 42 
 Te aştept - 13 
 Te aştept iubitul meu - 19 
 Te caut - 28 
 Te iubesc aşa de mult - 20, 33 

 
74                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Te iubesc Isuse ! - 28 
 Te laud Doamne - 25 
 Te va salva - 30 
 Te-ai jertfit - 25 
 Te-ai schimbat - 9 
 Te-aş ruga - 14 
 Te-aşteaptă un om - 22 
 Te-nălţăm - 34 
 That old Devil called love - 23 
 That's All Right Mama - 21 
 The Jitterbug Waltz - 23 
 Timpul cel din urmă - 29 
 Timpul dragostei - 19 
 Toate au un rost - 32 
 Toate-s posibile - 20, 33 
 Tot ce îţi ofer - 30 
 Trecea fanfara militară - 22 
 Trecea fanfara militară - 22 
 Trecea o şatră de nomazi - 10 
 Trenule, maşină mică - 6 
 Trihu - rihu - 6 
 Tu domneşti - 36 
 Tu eşti Centrul - 36 
 Tu eşti primăvara mea - 9 
 Tu, eu şi o umbrelă - 22 
 Tu te-ai gândit? - 12 
 Tu-mi eşti refugiul - 31, 34 
 Tudoriţo, nene - 5 
 Tutti Frutti - 21 
 Ţ 
 Ţara plăcerilor - 50 
 "Ţara surâsului" : Tu eşti iubirea mea - 1 
 "Ţara surâsului" : Voi împleti din flori de măr - 1 



 
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale                75 

 Ţarina de la Abrud - 3 
 Ţărăncuţă, ţărăncuţă - 22 
 Ţiganca - 10 
 Ţine-mă strâns - 35 
 U 
 Uhăi bade! - 5 
 Uhăi, bade! - 6 
 Uimitoarea planetă Pământ - 70 
 Ulciorul - 16 
 Umbra - 15 
 Un cântec - 29 
 Un cântec de iubire - 13 
 Un fluture şi o pasăre - 9 
 Un fluture şi o pasăre - 9 
 Un peştişor pe nume Pepper - 56 
 Un semn de dragoste - 18 
 Un ţigan avea o casă - 8 
 Unde îmbobocesc trandafirii e locul iubirii - 19 
 Ungureasca bătrânească - 4 
 V 
 Va veni - 11 
 Val după val - 36 
 Valuri - 32 
 Valuri albe - 9 
 Vară, vară, primăvară - 4 
 Vaya con Dios - 17 
 "Văduva veselă" : A fost ca-n poveşti odată - 1 
 "Văduva veselă" : Fata vede-un călăreţ - 1 
 "Văduva veselă : Şi-atunci plec la Maxim - 1 
 Văleleu - 7 
 "Vânzătorul de păsări " : Când sărmanul tatăl meu - 1 
 Veşnic Te vom lăuda - 34 
 Vezi dimineaţa - 11 

 
76                      BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 Viaţa cu Louie   - 54, 55, 56, 57 
 Viaţa e o călătorie minunată - 19 
 Viaţa mea e a Ta - 26 
 Viaţa şi mişcarea - 20, 33 
 Vin la Tine - 30 
 Vino! - 12 
 Voi binecuvânta - 13 
 Voi cânta să Te laud - 25 
 Vom căuta - 20, 33 
 Vorbe de iubire - 30 
 Vreau să-ţi spun - 13 
 Y 
 Y H W H - 36 
 You're A Heartbreaker - 21 
 Z 
 Zi de zi - 20, 33 
 
 
 
 


	COPERTA_MUZICA_NR_1_08
	c1
	MUZICA1_08

